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Wstęp

Nie przekroczyliśmy wprawdzie półmetka okresu programowania na lata 2007-2013, ale już 
teraz stajemy przed poważnymi wyzwaniami dotyczącymi przyszłości. „Kryzys postawił politykę 
spójności w zupełnie nowym świetle. Ciekawe, co teraz zrobią jej przeciwnicy” – zastanawia się 
w swoim felietonie Jan Olbrycht, poseł do Parlamentu Europejskiego. Ministerstwo Rozwoju Re-
gionalnego, które reprezentuje Polskę w debacie nad przyszłością polityki spójności, od początku 
występuje z własnymi inicjatywami. Nie chcemy bowiem ograniczać się tylko do roli recenzenta 
propozycji przedkładanych przez Komisję Europejską. Stanowisko Polski jest teraz jednoznaczne: 
chcemy kontynuacji polityki spójności po 2013 r. jako instrumentu rozwojowego całej UE. Należy 
przestać ją zatem traktować jako mechanizm wyrównawczy, bo w ten sposób łatwo ją sprowadzić 
do roli programu pomocowego, którego znaczenie będzie coraz bardziej marginalizowane. 
Wypracowaniu nowego spojrzenia na politykę spójności służą wszystkie spotkania z przedstawi-
cielami krajów dawnej piętnastki, a także konsultacje w ramach Grupy Wyszehradzkiej, której 
Polska przewodniczyła od lipca 2008 do czerwca 2009 roku. Jednym z głównych celów naszej 
prezydencji było wzmocnienie siły oddziaływania państw wyszehradzkich na decyzje instytucji 
europejskich, również na decyzje w zakresie polityki spójności. Nasze rozmowy i spotkania 
z partnerami z Czech, Słowacji i Węgier oraz Rumunii i Bułgarii zaowocowały wspólnymi pro-
pozycjami zmian w systemie realizacji polityki spójności. 
Przyszłość polityki spójności będzie zależała także od efektywności i tempa dotychczasowego wy-
korzystania Funduszy Europejskich 2007-2013. Polska jest największym beneficjentem polityki 
spójności – aż 20% środków przeznaczonych na jej realizację trafi do naszego kraju. Skuteczność 
polityki spójności będzie więc oceniana przez pryzmat osiągnięć Polski. Pierwsze „sprawdzam” 
usłyszymy od Komisji Europejskiej w 2010 r.
Jak radzą sobie z wykorzystaniem unijnych środków polskie regiony? W tym numerze biuletynu 
przedstawiamy krótkie podsumowanie realizacji regionalnych programów operacyjnych w kolej-
nych województwach: małopolskim, mazowieckim, pomorskim, śląskim i wielkopolskim. 
O wykorzystaniu europejskich środków najlepiej mówić, pokazując konkretne przedsięwzięcia. 
Dlatego prezentujemy Państwu kolejne projekty nagrodzone w ramach konkursów „Eurolider” 
oraz „Polska pięknieje – 7 cudów Funduszy Europejskich”. W pełni turystycznego sezonu widać 
wszystkie pozytywne efekty przedsięwzięć zrealizowanych przez laureatów konkursów. Utwier-
dza to w przekonaniu, że kapituły konkursów dokonały trafnej oceny i wyłoniły autentycznych 
liderów w swoich dziedzinach. 
Prezentujemy także możliwości wykorzystania funduszy unijnych. Tym razem pokazujemy źródła 
finansowania projektów w dziedzinie kultury, koncentrując się przede wszystkim na programach 
Narodowej Strategii Spójności. Pozytywne doświadczenia beneficjentów, którzy już zrealizowali 
przedsięwzięcia w obszarze kultury nastrajają optymistycznie. Atrakcyjna oferta kulturalna przy-
ciąga turystów i inwestorów, dlatego powinna być jednym z motorów rozwoju Polski i UE.
Życzę Państwu przyjemnej lektury!

Hanna Jahns
Sekretarz stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego

Stawiamy na rozwój 
całej Unii
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podczas obu rezydencji powstaje film do-
kumentalny, który będzie wykorzystywany 
w działalności artystycznej i edukacyjnej obu 
teatrów. Projekt ten to spotkanie dwóch kul-
tur, nauka poprzez działania teatralne, moż-
liwość doświadczania tej samej sztuki wy-
rastającej z różnych tradycji. Został złożony 
na konkurs Funduszu Wymiany Kulturalnej 
(finansowany z Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego) w ramach komponentu „Mu-
zyka i sztuki sceniczne”.

Po tym etapie konsekwentnych działań pro-
wadzonych przez ludzi z Gardzienic nastaje 
kolejny, łączący się z dużo większym wy-
zwaniem. W ramach Programu Infrastruk-
tura i Środowisko, działanie 11.1 „Ochro-
na i zachowanie dziedzictwa kulturowego 
o znaczeniu ponadregionalnym”, teatr wraz 
ze swoim projektem „Budowa Europejskie-
go Ośrodka Praktyk Teatralnych w Gardzie-
nicach” (kwota dofinansowania: 16,96 mln 
zł) znalazł się na liście projektów kluczo-
wych. Gości w tym miejscu nie brakuje, 
a dzięki realizacji przedsięwzięcia zwiększy 
się możliwość prezentacji artystycznych 
i organizacji działań edukacyjnych. W ra-
mach projektu zostaną wykonane prace 
remontowo-konserwatorskie przy obiek-
tach należących do Ośrodka, tj. budynkach 
kompleksu pałacowego (pałacu, Spichle-
rza, budynku gospodarczego, tzw. Szopy, 
Oficyny Północnej). Przedsięwzięcie to nie 

skidzką 5 i do dziś promują się razem (po-
wstał jeden z pierwszych mikroregionów tu-
rystycznych w Polsce). Lublin reaktywował 
Jarmark Jagielloński (piszemy o nim w tym 
numerze), Muzeum Okręgowe Ziemi Kali-
skiej odtworzyło gród, który przypomniał 
o Kaliszu jako najstarszym polskim mieście. 
Powiat gnieźnieński w ramach projektu 
„Dobre miejsce, królewska tradycja” wy-
promował kilka produktów turystycznych. 
To tylko kilka przykładów przedsięwzięć już 

zrealizowanych ze środków europejskich 
dostępnych w okresie 2004-2006. 

Europa w sztuce i edukacji
Nieraz niewielkie przedsięwzięcia pozwa-
lają dojrzeć albo przetestować potencjał 
do większych wyzwań. „Ogrody i ogrody 
teatru. Polsko-norweska wymiana rezy-
dencjonalna teatrów” to efekt długoletniej 
współpracy dwóch teatrów eksperymental-
nych: polskiego Ośrodka Praktyk Teatralnych 
Gardzienice oraz norweskiego zespołu Stella 
Polaris. Przez cztery tygodnie każdy teatr go-
ścił w siedzibie partnera, prezentując ogrody 
swojej twórczości (spektakle dla szerokiej 
publiczności) i ogrody tradycji kulturalnych, 
które legły u podstaw ich inspiracji artystycz-
nych (wystawy, pokazy filmów). Z przedsię-
wzięcia korzystają młodzi adepci sztuki. Oba 
teatry prowadzą działalność edukacyjną po-
przez warsztaty. Z materiałów nakręconych 

Kultura – pojęciem tym często się 
posługujemy. Ale czy wszyscy rozu-
mieją je tak samo? Stefan Czarnow-

ski, wybitny socjolog, przedstawiciel szkoły 
durkheimowskiej, stworzył definicję, która 
określa to, co ważne w tym pojęciu: „Kul-
tura jest dobrem zbiorowym i zbiorowym 
dorobkiem, owocem twórczego i przetwór-
czego wysiłku niezliczonych pokoleń. (...) 
Jest nią całokształt zobiektywizowanych 
elementów dorobku społecznego (...), z ra-
cji swej obiektywności ustalonych i zdolnych 
rozszerzać się przestrzennie”. Pokolenia 
pracowały na to, by dziedzictwo kulturowe 
stało się dorobkiem materialnym i ducho-
wym naszych czasów. Mieszkańcy każdej 
polskiej wsi, gminy czy miasta są spadko-
biercami dorobku kulturowego poprzednich 
pokoleń. Bogactwo to z różnych powodów 
było niszczone w trakcie wojen i zdegrado-
wane do roli skansenu czy cepelii w okresie 
powojennym. Brakowało rzetelnych prac 
konserwatorskich (zawsze były zbyt kosz-
towne) i często politycznej woli. 
Wszystko to spowodowało, że niewiele prze-
jawów kultury naszych przodków dotrwało 
do współczesności. Tymczasem to nasze 
korzenie, rdzeń dziedzictwa. Dziś częściej 
zwracamy uwagę na to, że ten kapitał moż-
na wykorzystać do rozwoju gospodarczego 
wsi, gminy, regionu i kraju, do budowania 
pozytywnego wizerunku i potencjału roz-
wojowego. Od czasu wejścia naszego kraju 
do Unii Europejskiej mamy więcej środków 
i możliwości, by zadbać o ten kapitał i go 
powiększać. 
Przedsięwzięcia w  obszarze kultury 
przy współfinansowaniu ze środków Unii 
Europejskiej są realizowane w całej Pol-
sce. Dzięki Funduszom Europejskim w Ło-
dzi powstało najciekawsze muzeum sztuki 
współczesnej, Opole doczekało się muzeal-
nych przestrzeni wystawowych z prawdzi-
wego zdarzenia. Turystyczne miejscowości 
Beskidu Śląskiego uznały, że w pojedynkę 
nie mają szans na dobrą promocję swych 
tradycji i oferty kulturalnej. Zawiązały Be-

Projekt „Kultura”
Od kilku lat Polska funkcjonuje w Europie na równych prawach z innymi krajami, współtworzy  

europejską przestrzeń kulturową. Zyskaliśmy możliwość dostępu  
do coraz większych Funduszy Europejskich przeznaczonych na rozwój kultury.  

I dobrze korzystamy z nowej szansy. Prezentujemy najważniejsze programy, w ramach których  
można uzyskać dofinansowanie na projekty z obszaru kultury.

Fundusze na kulturę

Pieniądze na kulturę w latach 2007-2013
Na projekty z obszaru kultury przeznaczono z Funduszy Europejskich:
n �490 mln euro – w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko, priorytet XI  
n �117,3 mln euro – w ramach Programu Innowacyjna Gospodarka, działanie 6.4* 
n �ok. 610 mln euro – w ramach 16 Regionalnych Programów Operacyjnych
Ponadto polscy projektodawcy mogą realizować przedsięwzięcia dotyczące kultury przy 
wsparciu z programów europejskich: Media (budżet programu wynosi 755 mln euro), Europa 
dla Obywateli (budżet: 215 mln euro) czy Kultura (budżet: 400 mln euro).
* Dotyczy kompleksowych ponadregionalnych projektów turystycznych o charakterze unikatowym oraz projektów 
przewidujących wsparcie dla obiektów stanowiących wyjątkowe atrakcje turystyczne znajdujące się na liście Świa-
towego Dziedzictwa Kulturalnego i Naturalnego UNESCO lub uznanych przez Prezydenta RP za Pomniki Historii. 
W ramach działania 6.4 wspierane będą projekty indywidualne umieszczone na Liście projektów indywidualnych 
dla Programu Innowacyjna Gospodarka.
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tylko wpisuje się w tak ważny cel, jak rewa-
loryzacja zabytków i ich adaptacja na cele 
społeczne, ale także przyczyni się do pro-
mocji narodowego dziedzictwa kulturowego 
w kraju i za granicą.
Na liście projektów kluczowych Programu 
Infrastruktura i Środowisko, wśród projek-
tów najważniejszych dla polskiej kultury 
znajdują się, m.in. „Budowa Centrum Na-
uki Kopernik w Warszawie”, „Dziedzictwo 
Chopina na szlaku Traktu Królewskiego 
w Zamku Ostrogskich w Warszawie”, „Bu-
dowa Europejskiego Centrum Solidarności 
w Gdańsku”. 
Stale podpisywane są też umowy o dofi-
nansowanie projektów wybranych w dro-
dze konkursów, np. „Budynek dydaktyczny 
PWSFTViT w Łodzi – uczelniane Centrum 
Dydaktyki Nowych Mediów” czy „Budowa 
ASP we Wrocławiu. Centrum Sztuk Użyt-
kowych. Centrum Innowacyjności”. Ten 
ostatni projekt to równocześnie odpowiedź 
na aktualne potrzeby polskiej gospodarki. 
Uczelnia planuje budowę zaplecza warszta-
towego. Powstaną m.in. piecownia Katedry 
Szkła (w przyszłości pełnić będzie funkcję 
„minihuty szkła”), dwie pracownie konser-
wacji, pracownie montażowe,  pracownia 
grafiki oraz technik multimedialnych. Cał-
kowita wartość przedsięwzięcia to 61,9 
mln zł, w tym dofinansowanie Unii Euro-
pejskiej – 45,4 mln zł. »
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Europa regionów
Każdy region to inne potrzeby, dlatego prio-
rytety 16 Regionalnych Programów Opera-
cyjnych (RPO) różnią się między sobą, ale 
w każdym znajdziemy działania obejmujące 
obszar kultury. Czasem odrębnie, a czasem 
w połączeniu z turystyką, edukacją, spor-
tem czy gospodarką. Wspierane są projekty 
związane z budową oraz rozbudową infra-
struktury turystycznej, m.in. w zakresie tu-
rystyki biznesowej oraz infrastruktury słu-

Ośrodek Praktyk Teatralnych „Gardzienice”, „Ifigenia w A…”, reżyseria Włodzimierz Staniewski, Gardzienice, maj 2008

żącej rozwojowi aktywnych form turystyki, 
turystycznej bazy uzupełniającej oraz bazy 
noclegowej. Tworzone będą m.in. wodne 
szlaki turystyczne, uzdrowiska, pola golfo-
we, rozwijane sporty konne. Te działania 
mają zaspokoić potrzeby turystów. W RPO 
są fundusze na przebudowę i budowę pla-
cówek kulturalnych w regionach (zobacz 
ramkę z działaniami RPO dotyczącymi ob-
szaru kultury). Muzea, filharmonie, opery, 
teatry będą mogły się rozwijać i tworzyć 
dobry klimat do przyjmowania gości.
Zespół Klasztorno-Pałacowy w Rudach 
(województwo śląskie) należy do skarbów 
dziedzictwa kulturowego Europy i świata. 
Ważne są wszelkie działania pielęgnacyjne 
i odtwarzające dawną świetność tego miej-
sca. Tu realizowany jest projekt o charak-
terze inwestycyjnym pod nazwą „Rekon-
strukcja Pocysterskiego Zespołu Klasztor-
no-Pałacowego w Rudach – etap II”. Został 
on dofinansowany z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2007-2013 (priorytet IV „Kultu-
ra”, działanie 4.1 „Infrastruktura kultury”). 
Rekonstrukcja i rewitalizacja zabytkowej  
i historycznej zabudowy pocysterskiego 
obiektu ma przywrócić renomę temu miej-
scu. To również inwestycja z zakresu kul-
tury, która wpływa na zwiększenie między-
narodowego i krajowego ruchu turystycz-
nego, zainteresowania kulturą klasztorną 

Kultura w EWT
Dofinansowanie projektów z zakre-
su kultury można uzyskać w ramach 
programów Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej (EWT):
n �Program Polska–Meklemburgia 

Pomorze Przednie/Brandenburgia 
(działanie 3.2)

n �Program Polska–Brandenburgia 
(działania 1.1, 1.2, 1.3, 3.1, 3.2)

n �Program Polska–Saksonia (działa-
nia 2.2.1, 2.2.2., 2.2.3.)

n �Program Polska–Czechy (dziedziny 
wsparcia 3.1., 3.2.)

n �Program Polska–Słowacja (działa-
nia: 2.2, 2.3 oraz priorytet 3)

n �Program Polska–Litwa (priorytet 1, 
priorytet 2)

n �Program Europa Środkowa (obszar 
interwencji 4.3)

n �Program Region Morza Bałtyckiego 
(priorytet 4)

n �Program Południowy Bałtyk (działa-
nia: 2.3 i 2.4)

n �Program Współpracy Międzyregio-
nalnej (INTERREG IV C, Priorytet 2: 
podtemat „Dziedzictwo kulturowe 
i krajobraz”)
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śniej z Inicjatywy Wspólnotowej INTER-
REG 2004-2006). Wsparcie otrzymają też 
projekty promujące ochronę dóbr natural-
nych i dóbr kultury. 

Europa na nowo odkrywana
Wieliczka. Obiekt znajdujący się na liście 
światowego dziedzictwa UNESCO. Prawie 
każda szkoła co roku wysyła tam dzieci 
na wycieczkę. Miejsce odwiedzane tak 
licznie, również przez obcokrajowców, że 
przypadkowy turysta, który nie zarezerwuje 
sobie czasu na stanie w kolejce, nie zdoła 
obejrzeć zimnych (w podziemiach panuje 
temperatura 12-14 stopni Celsjusza) kopal-
ni soli. W ramach Programu Innowacyjna 
Gospodarka mogą być realizowane projekty 
z zakresu kultury przede wszystkim z prio-
rytetu 6 „Polska gospodarka na rynku mię-
dzynarodowym” w ramach działania 6.4 
„Inwestycje w produkty turystyczne o zna-
czeniu ponadregionalnym”. Wsparcie prze-
znaczane jest na inwestycje, które stworzą 
konkurencyjne i innowacyjne produkty tu-
rystyczne o charakterze unikatowym i po-
nadregionalnym. Z tego względu w PO IG 
przewidziano dotacje dla projektów o naj-
większym znaczeniu turystycznym. Na czo-
łowym miejscu listy projektów kluczowych 
w ramach działania 6.4. PO IG znalazły 
się: „Szlaki nowej przygody w zabytkowej 
Kopalni Soli Wieliczka”. Zwiedzającym 
zostaną udostępnione zabytkowe wielickie 

» (podobnie jak opisywany w tym numerze 
projekt tynieckich benedyktynów, str. 16). 
Chodzi o to, by społeczność regionalna 
dostrzegła zachodzące zmiany i uczestni-
czyła w życiu kulturalnym nie tylko tego 
miejsca, ale całego regionu. Klasztor prze-
prowadził już pierwszy etap renowacji, re-
alizując projekt finansowany ze środków 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego 2004-2006. Stwo-
rzono nowe miejsca noclegowe dla gości 
oraz sale konferencyjne i sale spotkań. 

Europa bez granic
Kultura nie zna granic. Projekty finanso-
wane w ramach programów Europejskiej 
Współpracy Terytorialnej sprzyjają budo-
wie wzajemnych powiązań „ponad grani-
cami” pomiędzy samorządami lokalnymi, 
instytucjami edukacyjnymi, organizacjami 
pozarządowymi, czy też instytucjami kultu-
ralnymi. Każdy projekt musi mieć charakter 
transgraniczny. Programy promują współ-
pracę i bezpośrednie kontakty wspierające 
rozwój gospodarczy i społeczny, a także 
ochronę środowiska w obszarach przygra-
nicznych charakteryzujących się zwykle 
niższym poziomem rozwoju w porównaniu 
do średniej krajowej. Na dofinansowanie 
mogą liczyć projekty, których założeniem 
jest rozwój turystyki, kultury oraz handlu 
transgranicznego (przykładem wspomnia-
ny Jarmark Jagielloński, wsparty wcze-

wyrobiska górnicze (komory wraz z chod-
nikami). Zaplanowano odrestaurowanie 
średniowiecznego szybu „Regis”. W efekcie 
powstanie produkt kulturalno-turystyczny, 
pod nazwą „Szlaki nowej przygody – tra-
sa geoturystyczna”, skierowany do szero-
kiego grona odbiorców. Goście będą mogli 
zwiedzać średniowieczną części kopalni 

Wsparcie na kulturę w RPO 
Dofinansowanie możliwe jest w ramach następujących priorytetów i dzia-
łań:
Dolnośląskie
n �Priorytet 6 „Turystyka i kultura”: działanie 6.4 „Turystyka kulturowa”, 

działanie 6.5 „Działania wspierające infrastrukturę turystyczną i kultu-
rową”

Kujawsko-pomorskie
n �Priorytet 3 „Rozwój infrastruktury społecznej”: działanie 3.3 „Rozwój 

infrastruktury kultury”
n �Priorytet 6 „Wsparcie rozwoju turystyki”: działanie 6.2 „Rozwój usług 

turystycznych i uzdrowiskowych”
n �Priorytet 7 „Wspieranie przemian w miastach i w obszarach wymaga-

jących odnowy”: działanie 7.1 „Rewitalizacja zdegradowanych dzielnic 
miast”, działanie 7.2 „Adaptacja do nowych funkcji społeczno-gospodar-
czych terenów poprzemysłowych i powojskowych”

Lubelskie
n �Priorytet 3 „Atrakcyjność obszarów miejskich i tereny inwestycyjne”: 

działanie 3.2 „Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich”
n �Priorytet 7 „Kultura, turystyka i współpraca międzyregionalna”: działa-

nie 7.1 „Infrastruktura kultury i turystyki”, działanie 7.2 „Promocja kultury  
i turystyki”, działanie 7.3 „Współpraca międzynarodowa”

Lubuskie
n �Priorytet 4 „Rozwój i modernizacja infrastruktury społecznej”: działa-

nie 4.3 „Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich i wiejskich”
n �Priorytet 5 „Rozwój i modernizacja infrastruktury turystycznej i kultu-

rowej: działanie 5.1 „Rozwój i modernizacja regionalnej infrastruktury 
turystycznej i kulturowej”, działanie 5.2 „Rozwój i modernizacja lokalnej 
infrastruktury turystycznej i kulturowej”

Łódzkie
n �Priorytet 5 „Infrastruktura Społeczna”: działanie 5.4 „Infrastruktura Kul-

tury”
n �Priorytet 6 „Odnowa Obszarów Miejskich”: działanie 6.1 „Rewitalizacja 

obszarów problemowych”
Małopolskie
n �Priorytet 3 „Turystyka i przemysł kulturowy”: działanie 3.2 „Rozwój pro-

duktu dziedzictwa kulturowego”, działanie 3.3 „Instytucje kultury”
n �Priorytet 5 „Krakowski Obszar Metropolitalny”: działanie 5.2 „Rozwój 

funkcji metropolitalnych Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego”
Mazowieckie
n �Priorytet 5 „Wzmacnianie roli miast w rozwoju regionu”: działanie 5.2 

„Rewitalizacja miast”
n �Priorytet 6 „Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla roz-

woju turystyki”: działanie 6.1 „Kultura”
Opolskie
n �Priorytet 5 „Infrastruktura społeczna i szkolnictwo wyższe”, działanie 5.3 

„Rozwój kultury i ochrona dziedzictwa kulturowego”
n �Priorytet 6 „Aktywizacja obszarów miejskich i zdegradowanych”, działa-

nie 6.1 „Rewitalizacja obszarów miejskich”, działanie 6.2 „Zagospoda-
rowanie terenów zdegradowanych”

Podkarpackie
n �Priorytet 6 „Turystyka i kultura” 
n �Priorytet 7 „Spójność wewnątrzregionalna”: działanie 7.2 „Rewitalizacja 

obszarów zdegradowanych”, działanie 7.3 „Aktywizacja obszarów zmar-
ginalizowanych gospodarczo”

Podlaskie
n �Priorytet 3 „Rozwój turystyki i kultury”: działanie 3.1 „Rozwój atrakcyj-

ności turystycznej regionu”
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w formie skansenu górniczo-geologiczne-
go z zachowanymi śladami najstarszych 
metod wydobywczych. Planując wyjazd 
do Wieliczki, trzeba będzie zarezerwować 
jeszcze więcej czasu. Oferta turystyczna 
Polski rozszerza się, a kultura górnicza sta-
je się naszym chronionym dziedzictwem, 
które możemy na nowo zaprezentować 
światu, podobnie jak inne zabytki techni-
ki (np. Skansen Górniczy „Królowa Luiza” 
w Zabrzu czy Kanał Ostródzko-Elbląski)

Europa wielu kultur
Globalna wioska – tak zwykło się mówić 
o krajach należących do Wspólnoty. Równi 
w prawach, ale inni kulturowo. Każde miasto 
ma swój potencjał, różni się od innych zwy-
czajami i ludźmi, którzy je tworzą. W Pozna-
niu jemy pyry z gzikiem, na Śląsku poczę-

stują nas bigosem. Regionalne stroje ludowe 
odróżniają regiony naszego kraju, a miesz-
kańcom dają możliwość identyfikowania 
się z miejscem, w którym żyją. W 2016 r. 
jedno z polskich miast, wspólnie z miastem 
hiszpańskim, będzie miało szansę pokazać 
się i wypromować na arenie europejskiej. 
W ramach europejskiego programu Kultu-
ra 2007-2013 (oferującego zresztą całą pa-
letę możliwości finansowania przedsięwzięć 
kulturalnych) realizowany jest projekt Euro-
pejska Stolica Kultury. Celem jej wyboru jest 
wzmocnienie współpracy w dziedzinie kultu-
ry, wspieranie dialogu międzykulturowego, 
a także promocja danego miasta – zapre-
zentowanie jego różnorodności, potencjału, 
dziedzictwa, kultury, ludzi. Corocznie tytuł 
ten otrzymują inne miasta, na których sku-
pia się spojrzenie całej Europy. To szansa, 
ale także duże wyzwanie dla miast, które 
o ten tytuł będą się ubiegać.
Ale nie tylko duże miasto może zaistnieć 
w kulturalnej przestrzeni Europy. Nawet 
małe ośrodki w różnych krajach mogą pod-
jąć wspólne działania, polegające na orga-
nizowaniu debat, spotkań, festiwali, wy-
mianie doświadczeń między obywatelami 
społeczności lokalnych. Na wzajemnym 
poznawaniu historii i kultur buduje się 
podstawy do współpracy w przyszłości. Ta-
kie działania wspiera Program Europa dla 
Obywateli. 

Joanna Gontarz 

Zespół Klasztorno-Pałacowy w Rudach  
I etap modernizacji (projekt w ramach  
ZPORR 2004-2006) ma już za sobą.  
Kolejny etap również będzie finansowany  
z pieniędzy Unii Europejskiej

n �Priorytet 6 „Rozwój infrastruktury społecznej”: działanie 6.3 „Rozwój 
infrastruktury z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa historycznego 
i kulturowego”

Pomorskie
n �Priorytet 3 „Funkcje miejskie i metropolitalne”: poddziałnie 3.2.1 „Kom-

pleksowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne”, poddziałanie 3.2.2 „Inwesty-
cje zwiększające potencjał rozwojowy miast”)

n �Priorytet 6 „Turystyka i dziedzictwo kulturowe”: działanie 6.1 „Infra-
struktura wzmacniająca potencjał turystyczny”, działanie 6.2 „Promocja 
i informacja turystyczna”, działanie 6.3 „Regionalne dziedzictwo kultu-
rowe o potencjale turystycznym”

n �Priorytet 8 „Lokalna infrastruktura podstawowa”: poddziałanie 8.1.1 
„Lokalna infrastruktura wspierająca rozwój gospodarczy”

n �Priorytet 9 „Lokalna infrastruktura społeczna i inicjatywy obywatelskie”: 
działanie 9.1 „Lokalna infrastruktura edukacyjna, sportowa i kultury”, 
działanie 9.3 „Lokalne inicjatywy obywatelskie”

Śląskie
n �Priorytet 4 „Kultura”: działanie 4.1 „Infrastruktura kultury”, działanie 4.2 

„Systemy informacji kulturalnej”, działanie 4.3 „Promocja kultury”
n �Priorytet 6 „Rewitalizacja obszarów zdegradowanych”: działanie 6.1 

„Wzmacnianie regionalnych ośrodków wzrostu”, działanie 6.2 „Rewita-
lizacja obszarów zdegradowanych”

Świętokrzyskie
n �Priorytet 5 „Wzrost jakości infrastruktury społecznej oraz inwestycje 

w dziedzictwo kulturowe, turystykę i sport”: działanie 5.2 „Podniesienie 
jakości usług publicznych poprzez wspieranie placówek edukacyjnych 
i kulturalnych”, działanie 5.3 „Inwestycje w sferę dziedzictwa kulturo-
wego, turystyki, sportu”

n �Priorytet 6 „Wzmocnienie ośrodków miejskich i rewitalizacja małych 
miast”: działanie 6.1 „Wzmacnianie regionalnych i subregionalnych 
ośrodków wzrostu”, działanie 6.2 „Rewitalizacja małych miast”

Warmińsko-mazurskie
n �Priorytet 2 „Turystyka”: poddziałanie 2.1.5 „Dziedzictwo kulturowe”, 

poddziałanie 2.1.6 „Infrastruktura kultury”
n �Priorytet 4 „Rozwój, restrukturyzacja i rewitalizacja miast”: działanie 4.2 

„Rewitalizacja miast”, działanie 4.3 „Restrukturyzacja terenów poprze-
mysłowych i powojskowych”

Wielkopolskie
n �Priorytet 4 „Rewitalizacja obszarów problemowych”: działanie 4.1 „Re-

witalizacja obszarów miejskich”, działanie 4.2 „Rewitalizacja zdegrado-
wanych obszarów poprzemysłowych i powojskowych”

n �Priorytet 6 „Turystyka i środowisko kulturowe”: działanie 6.2 „Rozwój 
kultury i zachowanie dziedzictwa kulturowego”

Zachodniopomorskie
n �Priorytet 5 „Turystyka, kultura i rewitalizacja”: poddziałanie 5.2.1 „Roz-

wój i odtworzenie infrastruktury kultury wraz z systemem informacji 
kulturalnej”, poddziałanie 5.2.2 „Zachowanie dziedzictwa kulturowego”, 
działanie 5.5 „Rewitalizacja obszarów zdegradowanych”

n �Priorytet 6 „Rozwój funkcji metropolitalnych”: poddziałanie 6.2.1 „Roz-
wój infrastruktury kulturalnej na obszarze metropolitalnym”, poddzia-
łanie 6.2.2. „Zachowanie dziedzictwa kulturowego na obszarze metro-
politalnym”, działanie 6.6 „Rewitalizacja obszarów zdegradowanych 
na obszarze metropolitalnym”

Źródło: opracowanie MKiDN  
„Możliwości finansowania kultury z Funduszy Europejskich w latach 2007-2013”

Kultura w EISP
Możliwości w zakresie wsparcia kul-
tury stwarzają też programy Europej-
skiego Instrumentu Sąsiedztwa i Part-
nerstwa:
n �Polska-Białoruś-Ukraina (działa-

nia 1.2, 3.1,3.2) 
n �Litwa-Polska-Rosja (działania 

1.1, 2.1, 2.2) oraz Priorytet hory-
zontalny dot. rozwoju współpracy 
społeczności lokalnych (tzw. mikro-
projekty).
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Fundusze na kulturę

odstraszą od sięgania po unijne wsparcie. Ale już przy wdrażaniu 
ZPORR w latach 2004-2006 okazało się, że polska kultura so-
bie świetnie radzi – tylko w ramach tego programu zrealizowano 
ponad 300 projektów na kwotę dofinansowania ze środków UE 
ponad 1 mld zł. Samorządy i inni beneficjenci zdali sobie sprawę, 
że to jedyna sposobność, by zyskać pieniądze na projekty, które 
od dawna były odkładane. O ile dotychczas często inwestycje 
kulturalne ze względu na brak środków traktowane były po ma-
coszemu (sprowadzały się do prac interwencyjnych, moderniza-
cyjnych, podtrzymujących), o tyle dziś – instytucje mogły sięgnąć 
po duże granty na ambitne projekty. Mamy obecnie prawdziwy 
boom w inwestycjach kulturalnych. Nadrabiane są zaległości z kil-
kudziesięciu ostatnich lat. 

n � Które projekty z listy kluczowych w ramach priorytetu XI PO IŚ 
należą – Pani zdaniem – do najbardziej istotnych dla polskiej 
kultury?

Właściwie każdy z wybranych projektów ma duże znaczenie. 
Na pewno do najważniejszych należą budowy Narodowego Forum 
Muzyki we Wrocławiu, Europejskiego Centrum Solidarności w Gdań-
sku, które powstanie na terenie Stoczni Gdańskiej przy placu So-
lidarności, Teatru Szekspirowskiego w Gdańsku. Nie mniej istotne 
są projekty mniejsze, na przykład „Budowa Europejskiego Ośrodka 
Praktyk Teatralnych w Gardzienicach” czy „Rewitalizacja Teatru im 
S. Jaracza w Olsztynie”. Dla nas ogromne znaczenie mają też pro-
jekty dotyczące infrastruktury szkolnictwa artystycznego, w tym roz-
budowa Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, Łodzi i Wrocławiu, 
łódzkiej Filmówki, Liceum Plastycznego w Częstochowie i Tarnowie 
itd. Chciałabym wymienić je wszystkie. Przy tej okazji chcę podkre-
ślić ogromny wkład pracy, jaki włożyli beneficjenci w przygotowanie 
projektów zarówno tych, którzy znaleźli się na liście kluczowej, jak 
i biorących udział w procedurze konkursowej. 
 
n � Zewsząd słychać głosy, że program Promesa, polegający na do-

finansowaniu przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
wkładu krajowego do wybranych projektów kulturalnych, jest 
zbyt szczupły. Czy jeszcze w tym roku planowane są kolejne 
nabory wniosków?

Pierwotnie budżet tego programu na 2009 r. określono na 30 mln 
zł. Kilka miesięcy temu z uwagi na duże zainteresowanie decyzją 
ministra Bogdana Zdrojewskiego budżet Promesy został zwiększony 
o 16 mln zł. Zdajemy sobie sprawę z wagi tego programu, dlate-
go na pewno będzie on kontynuowany w przyszłym roku. Kolejny 
nabór wniosków na Promesę ogłoszony będzie we wrześniu lub 
październiku, a termin składania wniosków potrwa do końca li-
stopada. Obecnie pracujemy nad budżetem Ministerstwa Kultury 

n � Ile pieniędzy wpłynie z unijnego budżetu do Polski na wsparcie 
polskiej kultury w latach 2007-2013?

Nie jest to łatwe do oszacowania, bo jest wiele źródeł finansowania, 
z których korzystać może polska kultura. Na pewno będzie to mini-
mum 5,5 mld zł (z EFRR) – tyle zarezerwowano dla kultury w naj-
większych i najważniejszych programach: Programie Operacyjnym 
Infrastruktura i Środowisko (490 mln euro) oraz 16 regionalnych 
programach operacyjnych (ponad 600 mln euro). Ponadto środki 
dla kultury dostępne są też w programach Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej, Kapitał Ludzki czy Innowacyjna Gospodarka. W pro-
gramach regionalnych istnieje wiele możliwości realizacji projek-
tów rewitalizacyjnych, w których działania z zakresu konserwacji 
i renowacji obiektów zabytkowych często stanowią istotną część 
prac. Perspektywa finansowa UE 2007-2013 to naprawdę wielka 
szansa dla polskiej kultury, ale także – nie zapominajmy – wielkie 
zobowiązanie, aby środki te właściwie wykorzystać.
 
n � Jednym z najważniejszych źródeł finansowania przedsięwzięć 

w tym obszarze jest priorytet XI „Kultura i dziedzictwo kulturo-
we” w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. Na jakim 
etapie jest jego wdrażanie? 

Na lata 2007-2013 mamy do dyspozycji 490 mln euro, tj. ok. 2,2 
mld zł. Do 10 sierpnia podpisaliśmy 23 umowy, w których dofi-
nansowanie z UE przekracza 710 mln zł. Wartość całkowita tych 
projektów to ponad 1,3 mld zł. W II połowie sierpnia planujemy 
podpisanie kolejnych umów na kwotę dofinansowania ze środków 
UE ponad 210 mln zł. Łącznie zakontraktowanych zostanie 42% 
dostępnych na lata 2007-2013 środków. Pieniędzy rozdzielonych 
jest jednak znacznie więcej – w lipcu zakończyliśmy kolejną weryfi-
kację tzw. listy projektów kluczowych, na którą zakwalifikowaliśmy 
kolejnych 16 projektów. Łącznie zatem ponad 90% środków jest 
już rozdzielonych pomiędzy najlepsze projekty. 

n � W tym tempie wkrótce pieniądze się skończą. Czy jest możliwe 
uruchomienie jakichś rezerw?

Liczymy, że pod koniec roku w ramach podziału rezerwy krajowej 
z funduszy strukturalnych Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
przydzieli dodatkowe sumy na cele kulturalne. Zainteresowanie 
jest olbrzymie, a znaczna liczba wniosków odpadła wyłącznie 
z powodu braku środków. Pamiętam, że gdy w 2003 r. rozpo-
czynaliśmy akcję promowania funduszy unijnych przeznaczonych 
na kulturę, spotykałam się z dużym gronem sceptyków. Jedni wąt-
pili, że kultura otrzyma środki unijne, wierząc, że przegra z dro-
gami czy projektami środowiskowymi. Drudzy uważali, że nawet 
jeśli fundusze się znajdą, to instytucje kultury sobie z nimi nie 
poradzą, że przerośnie je biurokracja, a skomplikowane procedury 

Dzięki Funduszom Europejskim wyzwala się chęć wyłożenia większych pieniędzy samorządowych  
i centralnych na cele kulturalne – mówi Monika Smoleń,  

podsekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Inwestycja 
w przyszłość 
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na 2010 r., dlatego budżet programu Promesa nie został jeszcze 
ostatecznie ustalony. 
 
n � Działania z zakresu infrastruktury kultury wpierane są również 

ze środków spoza Unii, np. dzięki Mechanizmowi Finansowe-
mu EOG oraz Norweskiemu Mechanizmowi Finansowemu. Czy 
w tym przypadku zainteresowanie jest równie duże? 

Pod względem wysokości przyznanych środków priorytet kulturalny 
w ramach tych funduszy znalazł się na trzecim miejscu, po prioryte-
tach z zakresu ochrony środowiska i wdrożenia przepisów z Schen-
gen. Pierwotnie na wsparcie kultury zarezerwowano 70 mln euro, 
czyli około 310 mln zł, ale z uwagi na dużą liczbę bardzo dobrych 
projektów norwescy partnerzy kilkakrotnie podejmowali decyzję 
o zwiększeniu tej kwoty, ostatecznie do ok. 400 mln zł. Środki te 
zostały już w całości rozdysponowane. Realizowane są 33 projek-
ty, między innymi renowacje bardzo istotnych dla polskiej kultury 
obiektów, takich jak m.in. Sukiennice w Krakowie, Pałac w Rogali-
nie, Zamek w Łańcucie, Muzeum Zamkowe w Malborku, Twierdza 
Wisłoujście, Muzeum Fortyfikacji w Zamościu. 

n � Z Mechanizmów Finansowych realizowane są również inne 
programy, nie tylko o charakterze infrastrukturalnym.

W ramach Mechanizmu Finansowego EOG oraz Norweskiego Me-
chanizmu Finansowego zadecydowano o utworzeniu Funduszu 
Wymiany Kulturalnej, z budżetem ponad 9 mln euro. Jego celem 
jest wspieranie współpracy w obszarze kultury pomiędzy Polską 
a Norwegią, Islandią i Liechtensteinem. Ze środków funduszu dofi-
nansowane są projekty z zakresu sztuk wizualnych, muzyki, teatru 
i literatury, ochrony dziedzictwa kulturowego. Warto podkreślić, że 
w przypadku tego funduszu aż 90% kosztów przedsięwzięcia można 
sfinansować z przyznanej dotacji. Dla organizacji pozarządowych, 
instytucji kultury, samorządów, szkół, kościołów stwarza to więc do-
godne warunki realizacji projektów. Obecny trzeci nabór wniosków 
trwa do końca sierpnia. Do czasu zakończenia programu planujemy 
jeszcze dwa lub trzy nabory, kolejny w okolicach listopada.

n � Flagowym programem Unii Europejskiej skierowanym bezpo-
średnio do instytucji kulturalnych w Europie jest Kultura 2007-
2013. Czy polskie instytucje chętnie z niego korzystają?

W ramach tego programu podział środków odbywa się w Brukseli. 
Trzeba przyznać, że polskie instytucje radzą sobie bardzo dobrze. 
W rozstrzygniętym niedawno konkursie na 2009 r. aż trzy polskie 
instytucje zdobyły grant UE jako główny organizator projektu, m.in. 
Teatr Baj Pomorski z Torunia i Fundacja Teatr Gedanese z Gdań-
ska. Dodatkowo w 17 zwycięskich projektach polskie instytucje są 
współorganizatorem, a w 42 kolejnych – uczestnikiem. Ten program 
ma służyć budowaniu wymiany kulturalnej, nawiązywaniu współ-
pracy pomiędzy twórcami, uczestnikami życia kulturalnego oraz in-
stytucjami krajów Unii. Świetnie sprawdza się jako program budują-
cy platformę współpracy pomiędzy artystami i instytucjami kultury. 
Oczywiście, jak zwykle największym problemem są zbyt małe środki 
finansowe. Warto też wspomnieć, że w ramach programu Kultu-
ra 2007-2013 realizowany jest projekt Europejska Stolica Kultury. 
Zgodnie z decyzją Parlamentu UE i Rady UE, w 2016 roku ten tytuł 
nosić będzie jedno z polskich miast. Już w październiku Minister 
Kultury ogłosi oficjalne rozpoczęcie ubiegania się o ten tytuł. Potem 
przez 9 miesięcy miasta będą miały czas na składanie wniosków, 
w 2012 r. zapadnie ostateczna decyzja. Wprawdzie środki bezpo-
średnie, jakie można zdobyć z UE, wynoszą jedynie 1,5 mln euro, 
ale o wiele większe znaczenie ma promocja i rozgłos towarzyszące 
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„Kultura podnosi jakość życia mieszkańców,  
wpływa na rozwój ekonomiczny,  
przyciągając turystów i inwestorów,  
jest znakomitym sposobem promocji  
i budowy wizerunku”

»
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Wspólnotowa debata nad przyszłą 
polityką spójności rozpoczęła się 
jesienią 2007 r. podczas Czwar-

tego Forum Kohezyjnego. Do dyskusji za-
proszeni zostali przedstawiciele państw 
członkowskich UE, regionów, Dyrekcji 
Generalnej ds. Polityki Regionalnej Komisji 
Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, 
Komitetu Regionów oraz organizacji poza-
rządowych. Nurt formalny przyjął postać 
konsultacji publicznych Komisji, w któ-
rych wzięło udział Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego. W ramach konsultacji nasz 
resort zgłosił dwa dokumenty: „Stanowisko 
rządu Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie 
przyszłości polityki spójności po 2013 r.” 
oraz „Stanowisko rządu Rzeczypospolitej 
Polskiej do Zielonej Księgi w sprawie spój-
ności terytorialnej”.

Inicjatywa polskiego  
ministerstwa
Od początku ambicją Ministerstwa Rozwo-
ju Regionalnego było wychodzenie z wła-
snymi propozycjami reform, a nie tylko 
pasywne reagowanie na propozycje zmian 

miastu, które taki tytuł zdobywa. To szansa na zaprezentowanie 
swojego potencjału: dziedzictwa, kultury, ludzi. Na zwycięskim 
mieście będzie przecież ogniskowało się spojrzenie całej Europy. 
Przykład Glasgow pokazuje, jak wielkie znaczenie może mieć ta 
inicjatywa dla rozwoju miasta i jego przyszłości. 

n � Na poziomie wspólnotowym wdrażany jest też program Europa 
dla Obywateli, wspierający aktywne obywatelstwo europejskie. 
Jak radzą sobie polscy projektodawcy?

W ramach programu, którego budżet na lata 2007-2013 wyno-
si 215 mln euro, realizowane są działania mające na celu m.in. 
budowanie partnerstwa miast, promowanie społeczeństwa oby-
watelskiego, promowanie wspólnej pamięci europejskiej. Polskie 
instytucje są bardzo aktywne. Najlepszym potwierdzeniem jest to, 
iż w rozstrzygniętym w lipcu 2009 r. naborze na 105 zwycięskich 
wniosków ze wszystkich 27 krajów UE 10 pochodziło z Polski. 
Wśród miast-beneficjentów są m.in. Gniezno, Nowy Dwór Gdański, 
Biecz, Krasnystaw. 

n � Czy obecny kryzys może zagrozić tempu wykorzystania środ-
ków europejskich na cele kulturalne?

Mam nadzieję, że nie. Na szczęście samorządy mają zwykle za-
gwarantowane środki na inwestycje w wieloletnich planach inwe-
stycyjnych. Trzeba też dodać, że kryzys spowodował obniżki cen 
na rynku budowlanym. Wiele inwestycji uzyskuje w przetargach 
kwoty mniejsze, niż zakładano przy tworzeniu wniosków. Jestem 
spokojna o tempo wykorzystania funduszy europejskich.

n � Jak rozwijałaby się kultura bez Funduszy Europejskich? 
Fundusze Europejskie to ogromna szansa, ale też duże wyzwanie, 
aby środki te właściwie wykorzystać. Dzięki funduszom unijnym 
zmienia się mapa kulturalna kraju, powstają nowe instytucje kul-
tury, poprawiają standard te istniejące, odzyskują blask zabytkowe 
obiekty. I choć to nie budynki w kulturze są najważniejsze, ale 
artyści, którzy ją tworzą i jej odbiorcy – to przecież bez tej bazy 
trudno byłoby mówić w ogóle o rozwoju kultury. 
Dzięki Funduszom Europejskim wyzwala się chęć wyłożenia więk-
szych pieniędzy samorządowych i centralnych na cele kulturalne. 
Gdyby funduszy unijnych nie było, nie wiem, czy aż tak znaczące 
sumy byłyby przeznaczone na inwestycje w kulturę, szkolnictwo 
artystyczne i ochronę dziedzictwa. Przez wiele lat kultura w polityce 
rozwoju traktowane była marginalnie, a inwestycje w tym obszarze 
ograniczały się do doraźnych prac interwencyjno-renowacyjnych. 
Dzięki unijnym programom rodzi się świadomość, czym może być 
kultura dla rozwoju miasta, regionu, kraju, że podnosi ona jakość 
życia mieszkańców, wpływa na rozwój ekonomiczny przyciągając 
turystów i inwestorów, jest znakomitym sposobem promocji, budo-
wy wizerunku, przewag konkurencyjnych. Inwestowanie w kulturę 
to inwestowanie w przyszłość. Jestem o tym głęboko przekonana.

Rozmawiała Joanna Pieńczykowska 
(10.08.2009 r.)

Perspektywa finansowa UE 2007-2013  
to naprawdę wielka szansa dla polskiej kultury,  
ale także wielkie zobowiązanie,  
aby środki te właściwie wykorzystać.
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Polityka spójności po 2013 r.

Konkurencyjność  
a konwergencja
Dyskusja na forum OECD potwierdziła co-
raz silniejsze ugruntowanie nowego mode-
lu polityki regionalnej, polegającego przede 
wszystkim na wspieraniu wszystkich regio-
nów, bez względu na stopień zamożności, 
przy pełnym wykorzystywaniu ich poten-
cjałów i przewag konkurencyjnych. Zwra-
cano uwagę na terytorialne ukierunkowa-
nie i osadzenia polityki regionalnej, która 
w optymalny sposób odpowiada na lokalne 
potrzeby, wykorzystując miejscowy poten-
cjał wiedzy, umiejętności oraz specjaliza-
cje i powiązania między poszczególnymi 
podmiotami. W tym kontekście polityka 

Wiosną 2009 r. podsumowano pierwszy 
etap dyskusji. Z tej okazji Komisja Euro-
pejska zaprezentowała dokument zawiera-
jący wnioski z debaty „Reflection paper on 
future Cohesion Policy”. Na zlecenie Dy-
rekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej 
Komisji Europejskiej prof. Fabrizio Barca 
przygotował niezależny raport „An agenda 
for a reformed Cohesion Policy. A place-ba-
sed approach to meeting European Union 
challenges and expectations”. W kwietniu 
tego roku ministrowie rozwoju regionalnego 
państw Unii Europejskiej przyjęli wspólny 
komunikat ws. polityki spójności. 
Oto najważniejsze wnioski podsumowujące 
wyniki tej części debaty.

przedkładane przez Komisję Europejską 
lub państwa członkowskie UE. Realizując 
ten cel, MRR z jednej strony inicjuje spo-
tkania z m.in. przedstawicielami krajów 
UE i konsultacje w ramach Grupy Wyszeh-
radzkiej, a z drugiej opracowuje własne 
dokumenty problemowe, które są następ-
nie konsultowane z resortami i urzędami 
centralnymi, samorządami terytorialnymi 
i ich reprezentacjami oraz środowiskami 
akademickimi i eksperckimi. Przedstawi-
ciele resortu biorą też udział w pracach 
Komitetu Polityki Rozwoju Regionalnego 
OECD oraz konsorcjum badawczego poli-
tyk rozwoju regionalnego przy Uniwersyte-
cie Szkocji (EoRPA).

Polska proponuje
Najważniejszym celem jest zapewnienie kontynuacji polityki spójności po 2013 r.  

na obszarze całej UE. W związku z tym konieczne jest odejście od myślenia o polityce spójności  
jako o mechanizmie wyrównawczym, redystrybucyjnym czy kompensacyjnym.

Donald Tusk i José Manuel Barroso 
w Brukseli (marzec 2009 r.).  
Polska nie chce być biernym  
recenzentem rozwiązań  
przedstawianych przez Komisję  
Europejską i wychodzi z własnymi  
propozycjami zmian w polityce  
spójności

»
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spójności powinna wspierać rozwój relacji 
między regionami słabszymi i silniejszymi 
oraz wymianę doświadczeń na polu rozwo-
ju regionalnego.
 
Spójność i współpraca  
terytorialna
W dyskusji poruszono także wątek spójności 
terytorialnej. Zgodzono się co do konieczno-
ści takiego pokierowania procesem plano-
wania i monitorowania polityk publicznych, 
by skupiał się on na danym terytorium, gdyż 
to tam najbardziej odczuwane są pozytyw-
ne i negatywne skutki tych polityk. Wyzwa-
niem na najbliższą przyszłość pozostaje 
przełożenie tych założeń na praktykę oraz 

wypracowanie odpowiednich mechanizmów 
realizacji i metodologii pomiaru oddziaływa-
nia terytorialnego. Komisja Europejska za-
chęca regiony do podjęcia ukierunkowanej 
współpracy pod względem strategicznym 
i tematycznym. W odpowiedzi na to Polska 
podkreśliła konieczność powołania silnego 
ośrodka strategicznego koordynującego tzw. 
polityki terytorialne. Bardzo ważne są też 
finanse, m.in. dostosowanie instrumentów 
Europejskiego Banku Inwestycyjnego do po-
trzeb rozwoju lokalnego.
Zakładając jasne redefiniowanie celów po-
lityki spójności, wynikające zarówno z po-
stępującego procesu globalizacji, jak i sy-
tuacji gospodarczej i społecznej w Europie, 
niezbędne jest określenie podstawowych 
zasad realizacji, które gwarantowałyby 
optymalną alokację środków finansowych 
oraz efektywność i skuteczność interwencji 
publicznych. 

Mniej priorytetów
Dzięki wspieraniu potencjałów rozwojo-
wych wszystkich regionów, polityka spójno-
ści przyczynia się do realizacji kluczowych 
priorytetów Unii Europejskiej. Zdaniem za-
równo Komisji, jak i państw członkowskich, 
konieczna jest koncentracja na ograniczonej 
liczbie wąsko zdefiniowanych priorytetów 
o horyzontalnym charakterze, przy jedno-
czesnym zachowaniu celów polityki spój-
ności i jej cech polityki rozwojowej. Pozwoli 
to zwiększyć jej skuteczność i zakres od-
działywania.

Wprowadzenie wymiaru terytorialnego 
do polityk publicznych polegać powinno 
m.in. na włączeniu oceny oddziaływania 
terytorialnego do procesu realizacji polityk 
publicznych już na etapie planowania, aby 
w badaniu ex ante zidentyfikowane były po-
tencjalne obszary synergii między nimi, a  
ewentualny negatywny wpływ danych poli-
tyk na terytorium czy też nakładanie się lub 
wzajemne znoszenie się ich efektów mogło 
być wyeliminowane. 

Lepsza koordynacja
Wszystkie państwa członkowskie zgodnie 
podkreślają wagę koordynacji. Postulaty ich 
odwołują się do trzech wymiarów: 

n �koordynacja wewnątrz polityki spójno-
ści 

n �koordynacja pomiędzy polityką spójno-
ści a innymi politykami wspólnotowymi 
o silnym oddziaływaniu terytorialnym 
(łącznie z instrumentami ich realizacji)

n �koordynacja strategiczna na linii Unia 
Europejska – państwa członkowskie. 
Impulsem w tym obszarze było wpro-
wadzenie do dyskursu pojęcia spójno-
ści terytorialnej oraz wola poszukiwa-
nia rozwiązań gwarantujących większą 
efektywność i skuteczność interwencji 
publicznych.

Polska i wiele innych państw członkow-
skich przywołuje w tym kontekście tzw. 
zintegrowane podejście do rozwoju, pro-
mowane również przez OECD. Polega ono 
na realizacji całościowych strategii rozwo-
jowych, łączących inwestycje „twarde” (np. 
infrastruktura podstawowa) i „miękkie” (np. 
działania skierowane na rozwój instytucji 
otoczenia biznesu czy na rozwój zasobów 
ludzkich). 
Niezależnie od poziomu koordynacji, pań-
stwa członkowskie wskazują na koniecz-
ność większego zaangażowania Komisji 
Europejskiej oraz wzmocnienia jej funkcji 
strategicznych.

Łatwiejszy dostęp  
do funduszy
Dyskusja na temat przyszłej polityki spój-
ności objęła również zagadnienia związane 
z jej systemem wykonawczym. Wszystkie 

państwa członkowskie zgodnie stwierdzi-
ły, że kwestia usprawnienia tego systemu 
przełoży się na większą efektywność w na-
stępnych perspektywach. Podkreślano rów-
nież, że zmiany w jego funkcjonowaniu są 
niezbędne chociażby ze względu na trwa-
jący obecnie kryzys gospodarczo-finanso-
wy. W takich czasach kluczowa staje się 
kwestia uproszczenia procedur celem przy-
spieszenia płatności otrzymywanych przez 
państwa członkowskie oraz usprawnienia 
dostępu do funduszy strukturalnych, co 
pozwoli na przyspieszenie wdrażania pro-
jektów.

Wysoka stawka
Najwyższą stawką debaty jest zapewnienie 
kontynuacji polityki spójności po 2013 r. 
na obszarze całej UE. W związku z tym ko-
nieczne jest dokonanie przełomu w myśleniu 
na temat polityki spójności jako o mecha-
nizmie wyrównawczym, redystrybucyjnym 
czy kompensacyjnym. Zawężenie jej dzia-
łania do obszarów najbiedniejszych będzie 
de facto krokiem w stronę jej całkowitej 
marginalizacji, gdyż najsilniejsze „politycz-
nie” państwa członkowskie przestaną być 
nią zainteresowane. W efekcie polityka ta 
stanie się instrumentem pomocowym, a nie 
rozwojowym, na który będą przeznaczane 
coraz mniejsze fundusze z budżetu UE.
Najnowsze badania na temat wpływu tzw. 
nowych wyzwań (zmiany klimatu, bezpie-
czeństwo energetyczne, zmiany demogra-
ficzne i migracje) na regiony unijne oraz ne-
gatywne konsekwencje kryzysu finansowe-
go pokazują, że nawet najsilniejsze regiony 
będą musiały stawić czoło poważnym, 
ogólnoeuropejskim problemom rozwojo-
wym. Wyłączenie ich z polityki spójności 
nie tylko uczyni niemożliwym osiąganie ce-
lów wspólnotowych, ale również utrudni re-
gionom najsłabszym podnoszenie poziomu 
życia i konkurencyjności. Jedynie współpra-
ca wszystkich państw i regionów może dać 
szanse na sukces w dążeniu do długotrwa-
łego i zrównoważonego rozwoju. 
W następnych miesiącach należy się skupić 
na wypracowaniu konkretnych rozwiązań 
w obszarach wskazanych w dotychczaso-
wej debacie. Faza formalnych negocjacji 
bezpośrednio związanych z polityką spój-
ności rozpocznie się najprawdopodobniej 
w 2011 r. wraz z przedstawieniem przez 
Komisję Europejską projektów rozporzą-
dzeń dla polityki spójności na lata 2014-
2020. 

Oprac. AS
Zobacz też felieton Jana Olbrychta 

na str. 32

Jedynie współpraca wszystkich państw i regionów  
może dać szanse na sukces w dążeniu  
do długotrwałego i zrównoważonego rozwoju

»
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Ludzie

Europejska polityka regionalna 
w rękach Polaków

Danuta Hübner, była komisarz UE ds. polityki regionalnej, jako jedyna deputowana z nowych krajów 
członkowskich Unii Europejskiej stanęła na czele komisji Parlamentu Europejskiego.  

W Komisji Europejskiej zastąpił ją Paweł Samecki.
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Wiedzę i doświadczenie w spra-
wach europejskich ma prof. 
Hübner rzeczywiście wyjątko-

we. Była minister ds. europejskich została 
w styczniu 2004 r. rekomendowana na pol-
skiego komisarza w Brukseli. Najpierw ob-
jęła stanowisko komisarza, członka Komisji 
Europejskiej przy komisarzu ds. handlu, 
a w listopadzie 2004 r. została komisarzem 
ds. polityki regionalnej w nowo utworzonej 
Komisji pod kierownictwem José Manuela 
Barroso. 

Po prawie pięciu latach pracy w KE zdecy-
dowała się startować w tegorocznych wy-
borach do Parlamentu Europejskiego. Gło-
sowało na nią ponad 311 tys. osób, dając 
jeden z najlepszych wyników w kraju. 20 
lipca 2009 r. została przewodniczącą Ko-
misji Rozwoju Regionalnego w PE.
Komisja Danuty Hübner to jedno z 20 
stałych gremiów (liczących od 24 do 76 
posłów) odpowiedzialnych za dany obszar 
działalności UE. Określane są one często 
„motorem legislacyjnej machiny Parlamen-
tu” – sporządzają raporty dotyczące propo-
nowanych aktów legislacyjnych i zgłaszają 
do nich poprawki. Mogą również przedsta-
wiać raporty z własnej inicjatywy. Podczas 
sesji plenarnej sprawozdawca komisji od-
powiedzialny za stworzenie danego rapor-
tu przedstawia stanowisko oraz poprawki 
wniesione przez komisję. 
Europarlamentarzyści mogą również powo-
ływać komisje specjalne i komisje tymcza-
sowe, które zajmują się ściślej wybranymi 
zagadnieniami oraz pozwalają na spraw-
dzenie doniesień o łamaniu prawa euro-
pejskiego lub o uchybieniach w jego sto-
sowaniu. 
Licząca 49 członków Komisja Rozwoju Re-
gionalnego należy do największych w Par-
lamencie Europejskim. Do jej najważniej-
szych zadań należą:
n �ocena polityki regionalnej i Polityki 

Spójności 
n �ocena wpływu innych polityk unijnych 

na spójność gospodarczą i społeczną
n �koordynacja unijnych instrumentów 

strukturalnych
n �współpraca z regionami peryferyjny-

mi UE i wyspami, a także współpraca 
transgraniczna i międzyregionalna

n �współpraca z Komitetem Regionów, 
organizacjami współpracy międzyregio-
nalnej oraz władzami lokalnymi i regio-
nalnymi.

Prof. Danuta Hübner nie będzie jedyną 
przedstawicielką naszego kraju w Komisji 
Rozwoju Regionalnego. Zasiadają w niej 
także: Jan Olbrycht (PO, Europejska Partia 
Ludowa), Wojciech Olejniczak (SLD, Par-

tia Europejskich Socjalistów), Jacek Kurski 
(PiS, Europejscy Konserwatyści i Reforma-
torzy) i Tomasz Poręba (PiS, Europejscy 
Konserwatyści i Reformatorzy). 
Do najpilniejszych zadań, które czekają 
Komisję, należą: opracowanie pakietu legi-
slacyjnego polityki spójności na lata 2014-
2020 oraz zaproponowanie rozwiązań 
związanych ze starzeniem się społeczeństw 
europejskich, zmianami klimatycznymi oraz 
z konsekwencjami kryzysu gospodarczego. 
Jednym z pierwszych zadań tej komisji było 
też przesłuchanie Pawła Sameckiego, który 
zastąpił Danutę Hübner na stanowisku ko-
misarza ds. polityki regionalnej.

Andrzej Szoszkiewicz

Dr Paweł Samecki
Po zatwierdzeniu przez Parlament Europej-
ski zastąpił Danutę Hübner na stanowisku 
komisarza UE ds. polityki regionalnej. Swoje 
obowiązki pełnić będzie do czasu powołania 
nowej Komisji Europejskiej. Paweł Samecki 
pracował w urzędach centralnych od początku 
lat 90. W latach 1991-1996 był dyrektorem 
Departamentu Pomocy Zagranicznej w Urzędzie 
Rady Ministrów. Od roku 1996 do 1997 praco-
wał w Urzędzie Komitetu Integracji Europejskiej 
(UKIE). W 1997 r. został wiceministrem finan-
sów w rządzie Jerzego Buzka. W lipcu 1998 r. 
wrócił do UKIE. Rok później został pełniącym 
obowiązki szefa urzędu. W kwietniu 2000 r. 
zastąpił go Jacek Saryusz-Wolski. Do 2002 r. 
był podsekretarzem stanu w UKIE odpowiedzial-
nym za unijne programy pomocowe. W la-
tach 2002–2003 pracował jako koordynator 
w Kolegium Europejskim w Natolinie. Później 
objął stanowisko dyrektora Departamentu 
Zagranicznego w Narodowym Banku Polskim, 
od 2004 do 2009 r. był członkiem Zarządu 
Narodowego Banku Polskiego.

Komisje stałe Parlamentu 
Europejskiego  
kadencji 2009-2013
n �Komisja Spraw Zagranicznych,  

Gabriele Albertini (Włochy), 76*
n �Komisja Rozwoju, Eva Joly (Francja), 30
n �Komisja Handlu Międzynarodowego,  

Vital Moreira (Portugalia), 29
n �Komisja Budżetowa,  

Alain Lamassoure (Francja), 44
n �Komisja Kontroli Budżetowej,  

Luigi de Magistris (Włochy), 29
n �Komisja Gospodarcza i Monetarna,  

Sharon Bowles (Wielka Brytania), 48
n �Komisja Zatrudnienia i Spraw Socjalnych, 

Pervenche Beres (Francja), 50
n �Komisja Ochrony Środowiska Naturalnego, 

Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa 
Żywności, Jo Leinen (Niemcy), 64

n �Komisja Przemysłu, Badań Naukowych  
i Energii, Herbert Reul (Niemcy), 55

n �Komisja Rynku Wewnętrznego i Ochrony 
Konsumentów, Malcolm Harbour (Wielka 
Brytania), 39

n �Komisja Transportu i Turystyki,  
Brian Simpson (Wielka Brytania), 45

n �Komisja Rozwoju Regionalnego, 
Danuta Hübner (Polska), 49

n �Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi,  
Paulo De Castro (Włochy), 45

n �Komisja Rybołówstwa, Carmen Fraga 
Estévez (Hiszpania), 24

n �Komisja Kultury i Edukacji,  
Doris Pack (Niemcy), 32

n �Komisja Prawna,  
Klaus-Heiner Lehne (Niemcy), 25

n �Komisja Wolności Obywatelskich, 
Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, 
Fernando Lopez Aguila (Hiszpania), 55

n �Komisja Spraw Konstytucyjnych,  
Carlo Casini (Włochy), 25

n �Komisja Praw Kobiet i Równouprawnienia, 
Eva-Britt Svensson (Szwecja), 35

n �Komisja Petycji,  
Erminia Mazzoni (Włochy), 30

n �Podkomisja Praw Człowieka,  
Heidi Hautala (Finlandia), 30

n �Podkomisja Bezpieczeństwa i Obrony, 
Arnaud Danjean (Francja), 30

* Nazwa komisji, przewodniczący, liczba członków
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pokonują kilkadziesiąt metrów w rozpacz-
liwych akrobacjach. Rekordziści nie rezy-
gnują nawet po 30 nieudanych próbach 
startu. Są oczywiście i tacy, którzy popi-
sują się piruetami i efektownymi skokami. 
Najlepsi jeżdżą na zwykłej desce bez żad-
nych wiązań. – Tego lata do końca sierp-
nia z wyciągu skorzystało ponad 10 tys. 
osób, o dwa tysiące więcej niż w ubiegłym 
roku – wylicza Artur Munje, pełnomocnik 
burmistrza ds. promocji, turystyki i kultu-
ry. A sztuki tej próbują mali i duzi, dzieci 
i staruszkowie obu płci. O bezpieczeństwo 
dbają ratownicy, którzy motorówką wyła-
wiają wywrotkowiczów. 
Wyciąg ma długość 800 m. Między cztere-
ma palami osadzonymi w betonowych sto-

wanego Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego prac związanym z  zago-
spodarowaniem północno-wschodniego 
fragmentu nabrzeża Jeziora Drwęckiego. 
Projekt, którego koszt przekroczył 3 mln zł, 
zdobył nagrodę główną w konkursie „Pol-
ska pięknieje – 7 cudów Funduszy Euro-
pejskich” w kategorii „turystyka aktywna”. 
Mieszkańcy i odwiedzający miasto turyści 
mogą korzystać z nowej piaszczystej plaży 
miejskiej, wypożyczalni sprzętu wodnego, 
a także wyciągu linowego dla narciarzy 
wodnych. Oprócz tego powstał profesjo-
nalny tor kajakowy, na którym wiosłowa-
nie ćwiczą członkowie Klubu Kajakowego 
„Sokół” Ostróda pod kierunkiem Andrzeja 
Kozicza. W lipcu tego roku rozegrano tu mi-
strzostwa Europy w maratonie kajakowym. 
O medale walczyło ponad 300 zawodników 
z całego kontynentu. W kategorii wetera-
nów ostródzianin Wojciech Florczak zdobył 
złoto.
Na nabrzeżu wyremontowano przystań 
i molo, zbudowano nowe alejki i mostki, 
a  także plac zabaw dla najmłodszych. 
Na zagospodarowanych zielonych skwer-
kach pojawiły się regionalne rzeźby z drew-
na. Od tego momentu nabrzeże zaludni-
ło się, a restauratorzy rozstawiają letnie 
ogródki. Widać ruch wśród inwestorów. 
Nieopodal wyrastają cztero- i pięciogwiazd-
kowe hotele. Wybudowanie hotelu o wyso-
kim standardzie pozwoli na przyjmowanie 
gości różnego kalibru. Dotychczas turyści 
mieli problem z noclegami. Teraz będą 
mogli pobyć w mieście dłużej. Ponadto 
w planach jest utworzenie zaplecza spor-
towo-rekreacyjnego dla drużyn startujących 
w EURO 2012.

Na narty do Ostródy
Największą atrakcją są jednak narty wod-
ne, które nawet w ostatni chłodny weekend 
sierpnia przyciągają nie tylko dziesiątki mi-
łośników tego sportu, ale także tłumy ga-
piów. Jest na co popatrzeć: początkujący 
przy starcie przeważnie dają spektakular-
nego nura. Niektórzy, nie chcąc się poddać, 

Mieszkańcy 680-letniej Ostródy 
wiedzą dziś, że podjęli właści-
wą decyzję podczas referendum 

dotyczącego przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej. Miasto zmienia się i zaczyna 
korzystać ze swych walorów i niezwykłego 
położenia. Jezioro Drwęckie wdziera się 
do miasta piękną, dużą zatoką zawsze peł-
ną łabędzi. Z tego miejsca można wybrać 
się na całodniową wycieczkę po szlaku wod-
nym prowadzącym przez śluzy i pochylnie 
do Elbląga. Ale Ostróda myśli raczej o tych, 
którzy przybijają do jej brzegów. Chce ich 
zatrzymać u siebie jak najdłużej. 

Magnes dla inwestorów
Dlatego Gmina Miejska Ostróda postarała 
się o dofinansowanie w ramach Zintegro-

Ostróda od kilku lat przygotowuje się na wzrost  
ruchu turystycznego, związany z projektowaną rewitalizacją  

Kanału Elbląskiego. Miasto postanowiło zadbać najpierw  
o najbliższe otoczenie. Za Fundusze Europejskie zagospodarowało 

część nabrzeża Jeziora Drwęckiego oraz wybudowało  
kompleks sportowo-rekreacyjny. To dopiero początek.
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Przystań  Ostróda

Celem konkursu „Polska Pięknieje – 7 
Cudów Funduszy Europejskich” jest 
wyróżnienie najlepszych projektów tu-
rystycznych i rewitalizacyjnych współfi-
nansowanych z Funduszy Europejskich. 
Nagrody przyznawane są w siedmiu ka-
tegoriach: 
n �Rewitalizacja
n �Zabytek 
n �Produkt promocyjny (wydawnictwo, 

portal, kampania promocyjna)
n Obiekt turystyczny/gastronomiczny
n �Turystyka aktywna (ścieżki rowero-

we, szlaki wodne, szlaki turystyczne, 
parki rekreacyjne)

n �Turystyka transgraniczna i między-
narodowa

n �Turystyka na obszarach wiejskich 
W maju 2009 r. rozstrzygnięto II edy-
cję konkursu. Przyznano 7 nagród 
w głównych kategoriach oraz wyróżnie-
nie specjalne. W tym cyklu opisujemy 
zwycięskie projekty. W tym roku na Ostróda Reggae Festiwal  

przyjechało ponad 20 tys. osób
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większa tego typu impreza w naszym kraju. 
– W tym roku na reggae przyjechało po-
nad 20 tys. osób. To była najbardziej udana 
edycja. Pogoda również dopisała – mówi 
Artur Munje. Przez trzy dni można było 
pobawić się przy muzyce kilkudziesięciu 
zespołów z różnych krajów świata, między 
innymi ze stolicy reggae – Jamajki. 

Kompletny produkt  
turystyczny
Dzięki tym przedsięwzięciom region jest 
postrzegany jako miejsce aktywnego wy-
poczynku i kontaktu z kulturą. Ważne, że 
obok działań kulturalnych realizowane są 
tak potrzebne w tym miejscu inwestycje 
w nowoczesną infrastrukturę. – Projekty ta-
kie cechują się tym, że bezpośrednich rezul-
tatów od razu nie widać, ale pośrednie są. 
Mam na myśli dobre postrzeganie Ostródy, 
chęć inwestowania i – co chyba najważniej-
sze – coraz większą liczbę turystów, którzy 
na różne sposoby zostawiają tu pieniądze 
– mówi Wojciech Zalewski z Fundacji Roz-

pach została rozpięta sieć lin, do których 
podpina się narciarza. Prędkość wyciągu 
dochodzi do 58 km/h. Łatwiej przyswoić 
sobie technikę pływania na nartach wod-
nych, korzystając z wyciągu (płynie się 
po stałej trasie), niż płynąc za motorówką. 
Na brzegu wybudowano zaplecze dla nar-
ciarzy z przebieralnią, natryskami i wypo-
życzalnią sprzętu. 

Folk i reggae
Ostróda celuje też w działaniach promocyj-
nych. Dzięki środkom z Programu Sąsiedz-
twa Litwa-Polska-Federacja Rosyjska (Ob-
wód Kaliningradzki) zrealizowano projekt 
pod nazwą „Rozwój współpracy kulturalnej 
i  turystycznej pomiędzy gminą miejską 
Ostróda i powiatem Taurage”. Wspólnie 
z litewskim regionem Taurage przeprowa-
dzono 19 wspólnych imprez masowych: 
festiwale folkowe, warsztaty rzemiosła 
i zawody sportowe. 
Za pieniądze ze ZPORR Ostróda promowa-
ła zarówno w kraju, jak i za granicą mar-
kę „Mazury Zachodnie”. Z tego samego 
programu miasto pozyskało też pieniądze 
na dofinansowanie organizacji dwóch edy-
cji Ostróda Reggae Festiwal (ORF). Projekt 
przyczynił się do wypromowania tej impre-
zy i wzrosła atrakcyjność kulturalna i tury-
styczna Warmii i Mazur. Festiwal w obecnej 
formie odbywa się od 2001 r., dziś to naj-

woju Przedsiębiorczości ATUT w Ostródzie. 
– Gdy się przedstawiam i mówię skąd je-
stem, wszyscy wiedzą, o jaką Ostródę cho-
dzi i zazdroszczą takiego miasta. Mam na-
dzieję, że po EURO 2012 Ostródę zaczną 
kojarzyć również w Europie.
W magistracie konstruktywnie patrzą 
w  przyszłość. Zmienia się podejście 
do turystyki i wykorzystania w niej do-
robku opartego na  ludzkiej kreatywno-
ści, w tym zabytków techniki. Realizacja 
projektu kluczowego w ramach Programu 
Innowacyjna Gospodarka (działanie 6.4): 
„Rewitalizacja Kanału Elbląskiego na od-
cinkach: Jezioro Drużno-Miłomłyn, Mi-
łomłyn-Zalewo, Miłomłyn-Ostróda-Stare 
Jabłonki” przyczyni się do wzrostu ruchu 
turystycznego i zainteresowania Mazura-
mi Zachodnimi. Dziś z rejsów na szlaku 
Elbląg-Ostróda korzysta rocznie ponad  
40 tys. osób. Gdy turystów przybędzie, 
muszą mieć bogatszą ofertę tu, w Ostró-
dzie. Dlatego trzeba tworzyć profesjonalne 
„zaplecze” dla atrakcji, jaką jest Kanał El-
bląski: informację turystyczną, bazę hote-
lową i gastronomiczną, porządny dojazd, 
czyste lasy i plaże, ścieżki rowerowe, festi-
wale, festyny, kongresy. To wszystko skła-
da się na kompletny produkt turystyczny. 
Wówczas ci, którzy wypłyną z przystani 
w Ostródzie, powrócą do niej. 

Jerzy Gontarz

Ostróda myśli o tych,  
którzy przybijają  
do jej brzegów. Chce ich 
zatrzymać u siebie  
jak najdłużej

Przystań  Ostróda
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szy Europejskich. Projekt „Jarmark Jagiel-
loński – promocja wspólnego dziedzictwa 
Wschodu i Zachodu” złożyli w odpowiedzi 
na konkurs w ramach działania 2.1 progra-
mu INTERREG IIIA/TACIS CBC. Szczęście 
się do nich uśmiechnęło i otrzymali dotację 
(przeszło 420 tys. zł), która umożliwiła or-
ganizację Jarmarku w 2007 r. Okazało się, 
że lublinianie od początku zaakceptowali 
pomysł i tłumnie przybyli na Stare Miasto. 
Dopisali też wystawcy i zespoły z Polski, 
Ukrainy, Białorusi, Litwy, a nawet z Wę-
gier. Widząc to wszystko, przełamali się też 
miejscy urzędnicy, którzy zarezerwowali 
pieniądze w budżetach na kolejne lata. 

300 wystawców
– Od początku siłą Jarmarku jest regulamin 
określający kryteria, które muszą spełnić 
wystawcy, by móc wystawić swoje wyroby. 
Akceptujemy tylko twórców i rzemieślni-
ków, którzy chcą sprzedawać autentyczne 
wyroby, wytwarzane tradycyjnymi sposo-
bami. Żadnych masowych podróbek czy 
chińskich plastików – podkreśla Agnieszka 
Wojciechowska, współorganizatorka im-
prezy. – To my płacimy za wynajęcie stra-
ganów i dlatego możemy postawić twarde 
warunki. 
Na tegorocznej imprezie swoje produkty 
i twórczość zaprezentowało ponad 300 
wystawców z Polski, Litwy, Ukrainy i Bia-
łorusi. Od 13 do 16 sierpnia ulice Stare-
go Miasta wypełniły stoiska z wyrobami 

metalowe. Handlowano też węgierskimi 
i greckimi winami, tkaninami, korzeniami, 
miedzią, bronią.

Sukces przekonuje
Dyrektor Jarmarku Grzegorz Rzepecki, za-
pytany o trzy rzeczy, z których najbardziej 
jest zadowolony w tym roku, dwie wymie-
nia bez wahania: Letnia Szkoła Ceramiki 
Ludowej i niemal trzykrotnie większa niż 
w ubiegłym roku liczba rycerzy, którzy zje-
chali do Lublina. Po chwili wymienia trzeci 
sukces: – Spodziewaliśmy się w tym roku 
zagranicznych turystów, dlatego program 
i informacje o Jarmarku wydrukowaliśmy 
także po angielsku i rosyjsku. To nie wy-
starczyło, gdyż sporo osób pytało o foldery 
w języku francuskim i hiszpańskim. To dla 
nas wyraźny znak, że fama o naszej impre-
zie rozniosła się po całej Europie – dodaje 
dyrektor Rzepecki. 
Pomysł na odtworzenie tej chlubnej trady-
cji od dawna kwitł w głowach kilku osób 
z Centrum Kultury w Lublinie, lecz od kon-
cepcji do jej realizacji droga była trudna. 
Władze Lublina nie wierzyły, żeby w ich 
mieście powiodła się masowa impreza or-
ganizowana w środku lata. Argumentowały, 
że brak studentów, którzy w okresie letnim 
opuszczają Lublin, mógłby spowodować 
zbyt małe zainteresowanie nowym wyda-
rzeniem kulturalnym. Pomysłodawcy nie 
zrazili się oporem urzędników i postanowili 
zrealizować pomysł przy pomocy Fundu-

Wyjątkowy w skali kraju lubelski 
jarmark łączy prezentację wyro-
bów rękodzielniczych i rzemieśl-

niczych m.in. z Polski, Ukrainy, Białorusi, 
Litwy z bogatym programem imprez kul-
turalnych. W tym roku odbył się po raz 
trzeci. Nawiązuje on do słynnych jarmar-
ków z XV i XVI wieku. W Lublinie przeci-
nały się wówczas różne szlaki handlowe 
– z Węgier na Litwę, z Europy Zachodniej 
na Ruś, z portów hanzeatyckich do Turcji. 
Przybywali tu kupcy z różnych stron świa-
ta. Z Litwy i Moskwy przywożono głównie 
futra i wosk, z Zachodu sukna i wyroby 

Jarmark z tradycją
Jarmark Jagielloński w Lublinie to największe po wschodniej stronie Wisły  

wydarzenie artystyczno-kupieckie. Pomyśleć, że gdyby nie Fundusze Europejskie, nie byłoby go.  
Jarmark został doceniony przez kapitułę konkursu „Polska pięknieje – 7 cudów Funduszy Europejskich” 

i otrzymał główną nagrodę w kategorii „Turystyka transgraniczna i międzynarodowa”.
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Grzegorz Rzepecki:  
– Fama o naszej imprezie  
rozniosła się po całej Europie
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rękodzieła artystycznego – m.in. tkactwa, 
rzeźby, malarstwa, koronkarstwa, plastyki 
obrzędowej, wikliniarstwa, garncarstwa, 
batiku.
– Po raz pierwszy wybraliśmy motyw prze-
wodni Jarmarku. Postawiliśmy na cerami-
kę. Dużym powodzeniem cieszyły się zajęcia 
Letniej Szkoły Ceramiki Ludowej skierowa-
nej głównie do studentów i uczniów szkół 
artystycznych oraz animatorów kultury. 
Specjalnym gościem szkoły była mistrzyni 
ceramiki huculskiej z Ukrainy Walentyna 
Dżuraniuk. Efekty pracy garncarzy mogli-
śmy podziwiać w ostatnim dniu Jarmarku 
– mówi Agnieszka Wojciechowska. 

Turnieje, spektakle, koncerty
Na błoniach przed Zamkiem Lubelskim 
zaplanowano Turniej Rycerski „O liść 
srebrnego drzewa”, w którym wzięli udział 
członkowie bractw rycerskich z Polski i za-
granicy. W ramach turnieju zaplanowano 
m.in. pokazy sokolnictwa, zawody łuczni-
cze, bojowy turniej konny, inscenizację bi-

twy, pokazy artylerii czarnoprochowej i szy-
ku XV-wiecznej piechoty. Odbyły się także 
Otwarte Mistrzostwa Palanta Sportowego 
oraz pokazy gier i zabaw staropolskich.
W programie Jarmarku był też plenerowy 
spektakl „Klątwa” na podstawie drama-
tu Stanisława Wyspiańskiego w reżyserii 
Janusza Opryńskiego oraz koncerty kapel 
ludowych i muzyki folkowej – wystąpiły 
m.in. Orkiestra św. Mikołaja, Dacha Bracha 
z Ukrainy i Hungarica z Węgier.
Jarmark Jagielloński może stać się mar-
kowym produktem turystycznym nie tylko 
Lublina i Polski, lecz tej części Europy. Dla 
Niemców, Holendrów czy Francuzów znu-
dzonych masową turystyką, przyjazd do Lu-
blina stanowiłby sporą atrakcję. W otocze-
niu pięknej lubelskiej Starówki poznają tra-
dycję historyczną i kulturową wschodniego 
pogranicza dzisiejszej Unii Europejskiej. 
Ziemi mało im znanej, która z pewnością 
zaskoczy bogactwem autentycznej kultury 
i życzliwością mieszkańców. 

Andrzej Szoszkiewicz
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Polska pięknieje

Dzięki projektowi nagrodzonemu 
w konkursie „Polska pięknieje”, 
w Tyńcu w 2008 r. rozpoczął dzia-

łalność Benedyktyński Instytut Kultury 
(BIK), którego misją jest pomoc ludziom 
w odnajdywaniu głębszego wymiaru rze-
czywistości, uwrażliwianie na piękno oraz 
inspirowanie do wewnętrznego rozwoju 
i realizacji twórczego potencjału w oparciu 
o tradycję benedyktyńską. To cel, do które-
go benedyktyni są powołani. „By chronić 
dobro” – w tym motto ogniskuje się sens 
działalności Instytutu, a szczególnie be-
nedyktynów tynieckich. Projekt „Ochrona 
światowego dziedzictwa kulturowego przez 
rewitalizację zabytkowego Opactwa Bene-
dyktynów w Tyńcu” ma dwa wymiary – 
materialny i kulturowy. Najpierw dostrzega 
się ten pierwszy. Obejrzenie historycznych 
zdjęć wystawionych na dziedzińcu klasz-
toru daje wyobrażenie o skali prac, jakich 
tu dokonano. Po powrocie benedyktynów 
do Tyńca w lipcu 1939 r. południowe skrzy-
dło stanowiły kostropate mury porośnięte 
trawami i krzewami. Ruinę udało się jednak 
przywrócić do życia. A pomogły w tym Fun-
dusze Europejskie.

5.30 – dzwonek budzący  
zakonników
O tej godzinie z gór schodziły chmury. 
Tłoczyły się na dolinie, spadając z połu-
dnia do wstęgi Wisły. Przez rozpraszające 
się chmury i mgłę usiłowało się przebić 
słońce. Ciszę przerywały przyśpiewki bu-

dzących się ptaków. W klasztorze dało się 
słyszeć krzątaninę. Rozpoczynał się nowy 
monastyczny dzień, jak zwykle 30-minuto-
wą jutrznią, a następnie mszą konwentu-
alną. Zegar na stoliku nocnym bezgłośnie 
odmierza minuty. W każdym pokoju Domu 
Gości znajduje się na stole Biblia Tysiąc-
lecia oraz Reguła św. Benedykta. Choćby 
z ciekawości sięga się po te księgi, które 
w połączeniu z ciszą przenoszą w wymiar 
duchowy. Idealne warunki do kontemplacji 
i rozważań nad kondycją ludzkości. 

7.30 – śniadanie i czas wolny  
(z możliwością pracy)
Podczas śniadania w refektarzu, objętym 
klauzurą, goście mogą spożywać posiłek ra-
zem z mnichami, ale nie słyszy się rozmów. 
To jedna z benedyktyńskich reguł stosowa-
nych od przeszło 1000 lat. Pokrzepieni 
śniadaniem spotykamy się z bratem Józe-
fem Kanikiem OSB przy recepcji w skrzydle 
południowym. Tak ustaliliśmy poprzednie-
go wieczora. Teraz jest czas przeznaczony 
na pracę, więc do dzieła. Przejście przez 
Lapidarium oraz całą „wielką ruinę” (wciąż 
tak nazywane jest odbudowane południowe 
skrzydło klasztoru, mimo że to najnowocze-
śniejszy obiekt opactwa), a potem krużga-
nek i kościół zajmuje kilka godzin. 

Wehikuł czasu
Schodzimy do Lapidarium, gdzie znajdują 
się zabytkowe księgi, przybory liturgiczne, 
a także znaleziska archeologiczne. Niepeł-
nosprawni mogą skorzystać ze specjalnej 
platformy. W okazałej gablocie znajduje 
się pierwsze tłumaczenie Pisma Świętego 
na język polski dokonane przez Jakuba 
Wujka. Można zobaczyć też posoborowy 
Mszał Rzymski i inne księgi liturgiczne, 
nad którymi pracował o. Franciszek Mała-
czyński. Brat Józef szczegółowo opowiada 
o wszystkich eksponatach. Jest tu reli-
kwiarz ze szczątkami św. Placyda, ucznia 
św. Benedykta. Przy okazji brat Józef opo-
wiada dzieje benedyktynów. 
Przejście przez salę romańską pozwala zo-
baczyć fragmenty kamiennych arkad świą-

tyni, która stanęła tu już w XI w. W części 
gotyckiej kolejne eksponaty: m.in. trójkątne 
lawabo (naczynie do wody), ornat papieski 
(w którym papież Jan Paweł II odprawiał 
ostatnią w Polsce mszę św. na krakowskich 
Błoniach w sierpniu 2002 r.). 
W każdym kamieniu wypisana jest hi-
storia tego miejsca. Konstrukcja skrzydła 
południowego to mieszanka różnych epok 
i współczesności. Z kamieniem i cegłą łą-
czą się betonowe stropy i kolumny. – Celo-

wo tak pozostało. Dobrze się komponuje, 
a dodatkowo daje świadectwo zarówno 
zniszczeń, jak i prób odbudowy – wyjaśnia 
brat Józef. Na parterze „wielkiej ruiny” znaj-
duje się multimedialna sala z kilkunastoma 
dotykowymi ekranami. To nowoczesna for-
ma poznawania przeszłości.

Wehikuł kultury 
30 lipca tego roku benedyktyni obchodzi-
li 70. rocznicę powrotu do Tyńca (po prze-
szło 120 latach od kasacji klasztoru). 
Oprócz dzieła odbudowy, która właściwie 
zakończyła się w 2008 r., mnisi poświę-
cili się tak ważnym pracom, jak przekład 
i redakcja Biblii Tysiąclecia, opracowanie 
posoborowego Mszału Rzymskiego i in-
nych ksiąg liturgicznych, badania nad hi-
storią Tyńca i benedyktynów polskich. Tu 
już widać łączenie powołania z pracą, 
czyli benedyktyńskie „ora et labora” (módl 
się i pracuj). Mnisi z Tyńca angażują się 

Drugi wymiar Tyńca
„Wszystkich przychodzących do klasztoru gości należy przyjmować jak Chrystusa”  

(Reguła św. Benedykta 53,1-2). Dziś tynieccy benedyktyni – m.in. dzięki wsparciu z Funduszy  
Europejskich oraz środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

– przyciągają gości z całego świata bogatą ofertą kulturalną. I goszczą zgodnie z Regułą.
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Nowa oferta
Klösterreich – to stowarzyszenie, do któ-
rego należy 20 klasztorów z Austrii, Wę-
gier i Czech. Ich współpraca zaowocowała 
stworzeniem wyjątkowej oferty, skierowanej 
do osób zainteresowanych czymś więcej niż 
turystyka kulturowa. Tyniec ze swoimi propo-
zycjami może się bez kompleksów przyłączyć 
do Klösterreich. Dzięki krakowskiej konferen-
cji z cyklu „Polska pięknieje – wiedza czyni 
cuda, czyli jak stworzyć i wypromować dobre 
projekty turystyczne” doszło do rozpoczęcia 
współpracy między Opactwem w Tyńcu a tą 
międzynarodową siecią klasztorów.
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w działalność duszpasterską, naukową, 
kulturalną i edukacyjną. Prowadzą własne 
wydawnictwo oraz Jednostkę Gospodarczą 
„Benedicite”, zarządzającą siecią sklepów 
„Produkty Benedyktyńskie”. W zasadzie 
dzięki tej działalności gospodarczej może 
funkcjonować Instytut Kultury Benedyktyń-
skiej. „Poprzez kulturę chcemy coraz bar-
dziej być obecni we współczesnej rzeczywi-
stości, przybliżając w ten sposób najważ-
niejsze wartości benedyktyńskiej tradycji, 
które legły u podstaw cywilizacji europej-
skiej i których wszyscy jesteśmy dłużnikami 
– czytamy we wprowadzeniu do programu 
BIK słowa o. opata Bernarda Sawickiego 
OSB. – Kultura wiedzie do spraw ducha – 
pokoju i szczęścia, bliskości tego, co od-
wieczne: Boga. Kultura powinna przenikać 
nasze codzienne życie, czyniąc je bardziej 
sensownym i możliwym”. 
Aktywność Benedyktyńskiego Instytutu 
Kultury można ocenić po liczbie organizo-
wanych wydarzeń. Lipiec 2009 r. obfitował 
w koncerty (m.in. w ramach II Festiwalu 
Muzyki Klasztorów Benedyktyńskich Euro-
py), odbyła się tu też jedna z regularnych 
wystaw ikebany (wywodząca się z Japonii 
sztuka tworzenia kompozycji kwiatowych) 
oraz główne uroczystości jubileuszowe 70. 
rocznicy powrotu benedyktynów do Tyńca. 
Do połowy 2010 r. przygotowano ciekawe 
programy pobytu dla gości. „Duchowość 
benedyktyńska dla świeckich” to reko-
lekcje, które pomagają uczestnikom za-
czerpnąć coś z przesłania św. Benedykta. 
Tradycja benedyktyńska silnie zrośnięta 

Drugi wymiar 
Z drugiej strony Wisły klasztor wygląda na 
niedostępną twierdzę. Tymczasem zaska-
kuje niezwykła otwartość benedyktynów. 
Podczas zwiedzania mijamy w krużganku 
wycieczkę z Niemiec, a zaraz potem gru-
pę z Ukrainy. Francuzi, którzy przylecieli 
poprzedniego wieczora, schodzą się do 
sali kolumnowej na próbę muzyczną. Tyle 
narodowości w jednymi miejscu i czasie. 
To pokazuje wymiar kulturowy, duchowy 
Opactwa. 

Jerzy Gontarz

jest z doświadczeniem piękna. Jego od-
krywaniu służą „Rekolekcje w przestrzeni 
sztuki”, które prowadzi o. opat Bernard 
Sawicki OSB. Z kolei spotkania ze znanym 
z programów telewizyjnych ojcem Leonem 
Knabitem OSB to rozważania nad kondy-
cją współczesnego człowieka, pełne ewan-
gelicznych odniesień. „Jezus powiedział 
wyraźnie: Idźcie i nauczajcie! A to nie było 
łatwe. Wielu ludziom się nie podobało. Ile 
trzeba było walki o wolność wypowiedzi, 
o wolność słowa. A dzisiaj?” – zachęca do 
udziału ojciec Leon.  Nie może oczywiście 
zbraknąć specjalnych rekolekcji dla kapła-
nów.

Nowy projekt
Benedyktyni opracowali koncepcję budowy 
Muzeum Konfederacji Barskiej oraz Lapida-
rium przy klasztorze w Tyńcu i starają się 
o pozyskanie Funduszy Europejskich na re-
alizację tego pomysłu. W projekcie duży 
nacisk położono na wpisanie wszystkich 
obiektów w istniejącą tkankę. Część recep-
cyjna to bufor pomiędzy parkingiem a ścież-
ką kontemplacyjną. Budynek ekspozycyjny 
wraz z Lapidarium znajduje się już wewnątrz 
Opactwa Benedyktyńskiego. Bryłę budynku 
umieszczono pomiędzy murami, co umożli-
wia uwydatnienie istniejących fortyfikacji. 
Wysokością nie przewyższa murów, dzięki 
czemu nie przesłania klasztoru. 
Ważnym założeniem projektowym jest odsu-
nięcie ruchu samochodowego od ciszy życia 
monastycznego. Dlatego pojazdy kierowane 
będą na tarasowy parking położony na wzgó-
rzu Winnica, a goście zarówno Muzeum, jak 
i Opactwa ostatni odcinek drogi pokonywać 
będą pieszo. Rozważana jest też koncepcja 
budowy parkingu dla autobusów po drugiej 
stronie Wisły. Uruchomionoby wówczas re-
gularną przeprawę promową.
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Eurolider 2009

nie ma mocnych. Partnerstwo dla rozwo-
ju obszarów wiejskich w sercu Gór Świę-
tokrzyskich”, finansowanego w ramach 
Pilotażowego Programu LEADER+ (jedno 
z działań SPO Restrukturyzacja i moderni-
zacja sektora żywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich, 2004-2006). LGD 
skupia przedstawicieli administracji pu-
blicznej, przedsiębiorców i rolników oraz 
organizacji pozarządowych z siedmiu gmin: 
Bieliny, Bodzentyn, Masłów, Łączna, Górno, 
Suchedniów i Wąchock. – Dzięki powstaniu 
stowarzyszenia zwiększamy nasze szanse 
na zdobycie dotacji. LGD jest już bezpo-
średnim beneficjentem w kilku projektach 
i partnerem przedsięwzięć, które koordynu-
je gmina – mówi Dąbek. 
Pomysły zaczęły rozkwitać jeszcze podczas 
realizacji pierwszego projektu, w ramach 
Programu LEADER+. Szczególnie cenna 
okazała się wizyta w Wiosce Hobbitów 
(o Sierakowie Sławieńskim piszemy na str. 
20 – przyp. red.). Dowiodła, jak dużo zale-
ży od wyobraźni. Tak powstały gry terenowe 
„W krainie legend świętokrzyskich”, w trak-
cie których diabły, rusałki, mnisi wciągają 
turystów do wspólnej zabawy. 

Moc Świętego Krzyża
Członkowie Lokalnej Grupy Działania są 
dumni z projektu „Moc Świętego Krzyża – 

Dariusz Dąbek szybko nawiązał dobry kon-
takt z wójtem. Dąbek pracował wtedy jako 
prawnik i uczestniczył przy realizacji pierw-
szych projektów w gminie. Zastanawiając 
się nad jak najefektywniejszym pozyskiwa-
niem unijnych funduszy i prowadzeniem 
projektów postanowili utworzyć dwie od-
rębne jednostki organizacyjne: Referat ds. 
Funduszy i Projektów Strukturalnych oraz 
Strategii Gminy, zajmujący się inwestycja-
mi infrastrukturalnymi współfinansowany-
mi z Funduszy Europejskich, oraz Referat 
Rozwoju Zasobów Ludzkich i Turystyki, 
koordynujący projekty miękkie. – Specjali-
zacja była strzałem w dziesiątkę. Do pracy 
w poszczególnych referatach wysłaliśmy 
prawdziwych ekspertów w pozyskiwaniu 
unijnych pieniędzy i koordynacji projektów 
– podkreśla Dariusz Dąbek. Na efekty nie 
trzeba było czekać – wkrótce po tych zmia-
nach nastąpił prawdziwy „wysyp” nowych 
przedsięwzięć, na które gmina zdobyła do-
finansowanie z Unii, a rekordowy pod tym 
względem był rok 2008. 

Wokół Łysej Góry
Dariusz Dąbek jest też współtwórcą i pre-
zesem Stowarzyszenia Lokalna Grupa Dzia-
łania „Wokół Łysej Góry”, które powstało 
w wyniku realizacji projektu Związku Gmin 
Gór Świętokrzyskich pod nazwą „Na nas 

O Bielinach zrobiło się głośno w roku 
2008, kiedy okazało się, że gmina 
bardzo skutecznie stara się o Fun-

dusze Europejskie. Przy czym w Bielinach 
sukces mierzony jest nie tylko długością 
wybudowanych dróg, czy liczbą przyłączy 
do lokalnego wodociągu. Równie ważne są 
inwestycje w człowieka – jego edukację, 
rozwój umiejętności, czy przysposobienie 
do nowych zawodów. Ten sukces gmina 
zawdzięcza zaangażowaniu urzędników, 
na czele z  laureatem konkursu Euroli-
der 2009 Dariuszem Dąbkiem, kierowni-
kiem Referatu Rozwoju Zasobów Ludzkich 
i Turystyki oraz inicjatorem i prezesem Lo-
kalnej Grupy Działania „Wokół Łysej Góry”. 
– Rok 2006 był przełomem w naszym 
myśleniu o Funduszach i ich znaczeniu dla 
rozwoju gminy. Od początku uważaliśmy, że 
twarde inwestycje to nie wszystko. Z rów-
ną uwagą należy podchodzić do projektów 
miękkich, z zakresu rozwoju zasobów ludz-
kich – tłumaczy Dariusz Dąbek.

Eksperci w urzędzie
Wójt Sławomir Kopacz objął stanowisko 
w 2006 r. Sam wcześniej doradzał, jak 
pozyskiwać środki unijne, więc temat nie 
był mu obcy. – W Bielinach zawsze mieli-
śmy problem z pieniędzmi na inwestycje. 
Z budżetu gminy na poziomie 15 mln zł 
niewiele da się zrobić. Dlatego tak bar-
dzo zależy nam na dodatkowych źródłach 
przychodów. W Funduszach Europejskich 
widzimy ogromną szansę na rozwój naszej 
gminy – mówi wójt. 

Sprawny w działaniu
Bez odpowiednich ludzi gmina Bieliny nie miałaby tylu sukcesów w korzystaniu  

z Funduszy Europejskich. Dostrzegła to kapituła konkursu Eurolider 2009,  
nagradzając Dariusza Dąbka, urzędnika gminy i szefa Lokalnej Grupy Działania „Wokół Łysej Góry”. 
Laureat stawia na rozwój ludzi i turystykę. Podkreśla, że o sukcesach zdecydowała dobra atmosfera  

w gminie i współpraca ze zdolnymi entuzjastami.

Dariusz Dąbek: – Osiągamy  
sukcesy dzięki dobrej atmosferze 

w gminie i entuzjazmowi  
pracujących tam ludzi 
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prawo w turystyce, kategoryzacja wiejskiej 
bazy noclegowej, wymagania sanitarno-hi-
gieniczne w żywieniu turystów, marketing 
i promocja, źródła finansowania turystyki 
wiejskiej, itp.) oraz kulinarny. 

Wyzwania i entuzjazm
Oba przedsięwzięcia stanowią dobrą pod-
budowę dla najważniejszego i największego 
projektu turystycznego „Centrum Tradycji 
i Turystyki Gór Świętokrzyskich wraz z re-
stauracją zabytków Świętego Krzyża”, który 
znalazł się na indykatywnej liście projektów 
kluczowych Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Świętokrzyskiego. 
Liderem projektu jest Gmina Bieliny, a part-
nerem Lokalna Grupa Działania „Wokół Ły-
sej Góry”. W ramach projektu powstanie 
m.in. wioska średniowieczna, w której zwie-
dzający będą mogli w interaktywny sposób 
poznać życie Słowian i ich pracę w XI w. 
Na terenie wioski turyści będą mogli brać 
też udział w sprawdzonych wcześniej grach 
terenowych, odwołujących się do lokalnych 
legend. Realizacja tego przedsięwzięcia po-
trwa do 2013 r.
– Nie mielibyśmy tylu sukcesów, gdyby nie 
dobra atmosfera w gminie, dzięki której 
do urzędu trafiają zdolni ludzie. Ich entu-
zjazm jest podsycany kolejnymi wyzwania-
mi – podsumowuje Dariusz Dąbek. 

Andrzej Szoszkiewicz

scowe produkty turystyczne lepiej wypromo-
wane – mówi Dariusz Dąbek.
Stąd nadrzędny cel projektu, którym jest 
wdrażanie skutecznego marketingu wpły-
wającego na zwiększenie turystyki przy-
jazdowej, krajowej i zagranicznej w wo-
jewództwie świętokrzyskim. Do głównych 
działań promocyjnych zaliczono m.in.: 
imprezy kulturalno-turystyczne, udział 
w targach, opracowanie i produkcja wy-
dawnictw i  gadżetów promocyjnych, 
przygotowanie i emisja programów rekla-
mowych w telewizji regionalnej, badanie 
ruchu turystycznego i plan promocji pro-
duktu turystycznego oraz budowę portalu 
turystycznego wraz z mapą. Założono, że 
w wyniku jego realizacji liczba turystów 
korzystających z produktów turystycznych 
zwiększy się z 200 tys. do 320 tys. Powin-
no to się bezpośrednio przełożyć na wzrost 
przychodów mieszkańców. 

Turystyka wiejska
Projekt ten doskonale uzupełnia przedsię-
wzięcie szkoleniowe „Turystyka wiejska 
u stóp Świętego Krzyża”. Skierowane jest 
do bezrobotnych i nieaktywnych mieszkań-
ców Gminy Bieliny po to, by przygotować 
ich do podjęcia pracy w sektorze turystycz-
nym. W ramach projektu będą zrealizowane 
różne kursy: agroturystyczny (z takimi mo-
dułami jak: komunikacja interpersonalna, 

Kampania promocyjna produktów turystycz-
nych wokół Świętego Krzyża”, który rozpo-
częli realizować z początkiem tego roku. 
Wsparcie w wysokości ponad 1,3 mln zł 
uzyskali z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Świętokrzyskiego (działa-
nie 2.3 „Promocja gospodarcza i turystyczna 
regionu”). – Rozwój turystyki jest ogromną 
szansą dla gminy Bieliny, która położona jest 
u stóp Świętego Krzyża, największej atrakcji 
turystycznej regionu. Jednak potencjał tury-
styczny gminy nie jest jeszcze wykorzystany. 
Z pewnością przyjeżdżałoby więcej gości, 
gdybyśmy mieli lepszą infrastrukturę, a miej-

Bieliński team projektowy podczas gry w jeu de boules. Od lewej: Magdalena Kowalczyk – koordynator kampanii promocji turystycznej, Sławomir 
Kopacz – wójt Gminy Bieliny, Krzysztof Gołąbek – dyrektor Biura Lokalnej Grupy Działania,  Dariusz Dąbek – Eurolider, Małgorzata Teliga – koordynator 
projektu „Łysogórska Akademia Kobiet”, Agnieszka Kopacz – Urząd Gminy Bieliny oraz Elżbieta Brożyna – mentor uczestniczek projektu „Łysogórska 
Akademia Kobiet”. W grze nie mogły wziąć udziału: Anna Łubek, Katarzyna Witkowska, Agnieszka Czajkowska i Monika Papis.
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Konkurs Eurolider
Celem konkursu, organizowanego przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, jest 
wyróżnienie osób, które angażują się w wy-
korzystanie Funduszy Europejskich poprzez 
realizację przedsięwzięć służących rozwojo-
wi lokalnemu i lokalnej społeczności. Nagra-
dzane są osoby, które mają ciekawe pomysły 
na rozwój, potrafią mobilizować swoje oto-
czenie do wspólnego działania i angażują się 
w przygotowanie i realizację projektów. I edy-
cja konkursu została rozstrzygnięta 8 maja 
br. podczas II Forum Funduszy Europejskich 
w Warszawie w obecności premiera Donalda 
Tuska i minister Elżbiety Bieńkowskiej. 
W tym numerze biuletynu prezentujemy zwy-
cięzców w kategorii II „Pracownik, współpra-
cownik lub wolontariusz organizacji pozarzą-
dowej”.
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Eurolider 2009

(w budynku gospodarczym za szkołą, która 
jest obecnie siedzibą lokalnego Stowarzy-
szenia „Hobbiton”). Są tam przygotowane 
przez artystycznie uzdolnionych studentów 
instalacje prezentujące sceny z tolkienow-
skiej trylogii, np. spotkanie krasnoludów, 
jaskinie smoka Smauga czy panorama Shi-
re. Jarmark w Wiosce Hobbitów trwał cały 
upalny dzień, późnym popołudniem można 
się było wsłuchać w ukraińskie pieśni chó-
ru Potok (jeden z jego liderów wywodzi się 
z Sierakowa), a potem bawić się do białego 
rana. Hobbitki z wioski nie pozwoliły, by 
ktoś zgłodniał. Stragany oferowały lokalne 
przysmaki (m.in. pierogi, naleśniki, smażo-
ną rybę z octu). 

Wieś tematyczna – sposób 
na rozwój
Przeistaczanie się Sierakowa Sławieńskie-
go w Hobbiton jest nie tyle pomysłem 
na zabawę, co sposobem na rewitalizację 
wsi w warstwie społeczno-ekonomicznej. 
Wioski tematyczne poprzez wypracowa-
nie nowej oferty turystyczno-edukacyjnej 
aktywizują mieszkańców i dają im szansę 
na zdobycie dodatkowych dochodów. Nie 
zmuszają ich jednocześnie do rezygnowa-

mianowanie na Hobbita (malowana literka 
H na policzku). Swoją wyobraźnię ćwiczyli 
uczestnicy gry „Budowanie opactwa”. Wy-
prawa śladami Bilba Bagginsa w poszuki-
waniu skarbu była z kolei sprytnym sposo-
bem na skłonienie uczestników do długiego 
spaceru przez wieś i po okolicy. To było ćwi-
czenie na inteligencję i spostrzegawczość 
(trochę przypominające podchody) oraz 
okazja do popatrzenia na wioskę (jakich 
przecież tysiące w Polsce) jak na miejsce 
mające ciekawą historię. Na „placu” (tak 
miejscowi określają specjalnie stworzone 
miejsce organizacji jarmarków) odbywało 
się mnóstwo zabaw dla dzieci i dorosłych: 
hobbickie pląsanie, wyścigi z jajkiem, ćwi-

czenie żonglerki, bombardowanie kulami 
wodnymi, nauka chodzenia na szczudłach, 
turniej drwali, pokazy kowalstwa, warsztat 
z ceramiki i makramy, przejażdżki brycz-
ką, quadami i samochodami terenowymi, 
nauka samby, układanie tangramów czy 
wróżenie. 
W świeżo tworzonych gospodarstwach edu-
kacyjnych odbyły się gry „Odkrywcy” i „Ar-
cheo”. Uczestnicy Jarmarku chętnie prze-
nosili się w Krainę Śródziemia w Palantirze 

Homo ludens, czyli człowiek bawią-
cy się? Słowa Wacława Idziaka, 
naukowca z Koszalina, wpisują się 

w teorię słynnego holenderskiego badacza 
Johana Huizingi, autora „Jesieni średnio-
wiecza” i „Homo ludens”, który dowodził, 
że „kultura ludzka powstaje i rozwija się 
w zabawie i  jako zabawa”. Pewnie coś 
w tym jest, skoro w ofercie wiosek tema-
tycznych istotnym elementem jest zabawa. 
Każdy mógł się o tym przekonać podczas 
wizyty na X Jarmarku Hobbitów w Siera-
kowie Sławieńskim (gmina Sianów). Jest 
to jedna z pięciu wiosek tematycznych 
powstałych z inicjatywy Partnerstwa „Ra-
zem” w ramach Inicjatywy Wspólnotowej 

EQUAL, współfinansowanej z Europejskie-
go Funduszu Społecznego. 

Jarmark Hobbitów
8 sierpnia 2009 r. Wioska Hobbitów (ta 
nazwa już przylgnęła do Sierakowa) zapeł-
niła się od postaci z książek Tolkiena oraz 
ciekawych świata i lubiących zabawę przy-
byszy z różnych stron Polski. Odważni, któ-
rzy przeszli fabularną grę terenową „Hob-
bit, czyli tam i z powrotem”, otrzymywali 

Animator
Na utworzenie wioski tematycznej potrzeba 3-4 lat. Na tym proces się nie kończy.  

Trzeba się nieustannie starać, żeby wioska żyła nową specjalizacją i dążyła do przyjętego wzorca.  
– Najważniejsze na samym początku jest rozmrożenie istniejących układów społecznych.  

Mieszkańcy wsi muszą poczuć, że mogą się bawić i wchodzić w różne role – mówi dr Wacław Idziak, 
inicjator projektu tworzenia wsi tematycznych w ramach Inicjatywy EQUAL,  

wyróżniony przez MRR w konkursie Eurolider.

Animatorka Ania (RO EFS Wrocław) przygotowuje dzieci do wyścigu z jajkiemNajsławniejsza na Pomorzu Środkowym wioska tematyczna
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Szkolenie w działaniu
Dr Idziak organizuje cykliczne warsztaty. 
Na sierpniowy warsztat w Sierakowie, któ-
ry był sfinansowany z wpłat uczestników, 
przybyło 21 osób z całej Polski. Wśród 
nich przedstawiciele Regionalnych Ośrod-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego 
z całej Polski, lokalni liderzy oraz prakty-
kanci z Poznania i Gdańska. – To prawdziwi 
komandosi – śmieje się Wacław Idziak. – 
Przez kilka dni pracowali od rana do póź-
nej nocy: tworzyli gry terenowe, gry typu 
questing (wyprawa odkrywców), uczyli się 
prowadzenia zabaw. Świeżo zdobyte umie-
jętności sprawdzają w praktyce podczas 
Jarmarku Hobbitów. 
Co ciekawe, podczas imprezy szczególnie 
widoczne były kobiety. – Panie z większą 
łatwością wchodzą w nowe role i chęt-
niej udzielają się społecznie – potwierdza 
dr Idziak. Niemniej jarmark zintegrował 
mieszkańców Sierakowa i okolic, widocz-
ni byli miejscowi strażacy, którzy pilnowali 
porządku i bezpieczeństwa, przedstawicie-
le Nadleśnictwa Karnieszewice, Stowarzy-
szenia „4x4 Sianów” czy Koła Łowieckiego 
„Słonka” w Koszalinie. Sprawowanie pieczy 
nad całym przedsięwzięciem wymaga kie-
rowniczych umiejętności, które niewątpli-
wie posiada Mieczysława Juszczyk, prezes 
Stowarzyszenia Hobbiton. Całą imprezę 
podglądało 11 przedstawicielek z gminy 
Drawno, które też myślą nad specjalizacją 
i chciały zobaczyć, jak funkcjonuje taka 
wieś. Dzięki warsztatom i wizytom studyj-
nym idea się rozszerza – powstają nowe 
wsie tematyczne: na Warmii i Mazurach 
(np. Aniołowo, o którym pisaliśmy w po-
przednim numerze), Podlasiu, Lubelszczyź-
nie, Dolnym Śląsku czy w województwie 
świętokrzyskim.
Czy wyróżniony w konkursie Eurolider 
przygotowuje nowe projekty finansowane 
z Funduszy Europejskich? – Występuję 
w roli eksperta lub trenera w takich pro-
jektach, na przykład w przedsięwzięciu 
„Teraz człowiek” (realizowanym w ramach 
Programu Kapitał Ludzki), które jest konty-
nuacją prac nad specjalizacją wsi Karwno. 
Chcemy ją przekształcić w wioskę fantazji. 
Przymierzam się do projektów dotyczących 
przygotowania społeczności lokalnych 
do funkcjonowania w „gospodarce wiedzy, 
twórczości i emocji”. Myślę o projekcie po-
święconym przygotowaniu kadry pracującej 
nad specjalizacją wsi i małych miast oraz 
o projekcie „Wieś jako przestrzeń edukacji”. 
W tym ostatnim chcemy się zająć tworze-
niem gospodarstw i tras edukacyjnych.

Jerzy Gontarz

żeby docelowo mieszkańcy przejęli inicjaty-
wę, dostrzegli i docenili własne możliwości. 
– Ludzie naprawdę przekonują się do po-
mysłu w momencie, gdy dzięki stworzonej 
ofercie zaczynają zarabiać. Najpierw trzeba 
przyciągnąć gości na 2-4 godziny, na pół 
dnia. Potem można myśleć o całodniowych 
i dłuższych imprezach – dodaje Wacław 
Idziak. Sierakowo jest dobrym przykładem, 
bo „Majówka”, „Powitanie lata” czy „Uro-
dziny Bilba” są imprezami organizowanymi 
wyłącznie przez lokalną społeczność. Poza 
tym Stowarzyszenie Hobbiton obsługuje 
zorganizowane grupy, które latem przyby-
wają tu niemal każdego dnia. – Teraz mamy 
zakręcony czas, prawie codziennie spędzam 
parę godzin przy przeprawie tratwą – mówi 
lokalny sklepikarz, który wciela się w rolę 
Golluma. Z dumą wspomina, że niedawno 
statystował podczas kręcenia filmu.
Gdy wieś zacznie zarabiać na swojej spe-
cjalizacji, mieszkańców nie trzeba już do-
datkowo zachęcać. Taka wioska zaczyna 
działać w obszarze gospodarki opartej 
na wiedzy, bo do tego potrzebne są nowe 
umiejętności, zdobycie know-how. Dr Idziak 
nazywa to ekonomią opartą na emocjach. – 
Same emocje są bardzo potrzebne, ale bez 
wiedzy i twórczości nic jeszcze nie znaczą 
– mówi naukowiec z Koszalina. Przypomina 
sobie, jak jeden z rolników oceniał szkolenie 
z prowadzenia zabaw jako śmieszne i mało 
potrzebne, a po pewnym czasie przyznał, 
że teraz rozumie, jak wiele mu dało. Warsz-
taty, poszukiwania, wymiana doświadczeń 
i wzajemne uczenie się od siebie są bardzo 
ważne. Pozwalają zachować świeżość, kre-
atywność. 

nia z dotychczasowej działalności, czyli 
przeważnie z pracy na roli. Co więcej – od-
powiednio skrojona oferta dowartościowu-
je wieś i pracę w gospodarstwie rolnym. 
– Wioski tematyczne najlepiej tworzyć tam, 
gdzie są mniejsze szanse na rozwój – mówi 
Wacław Idziak. – Tam gdzie jest dużo moż-
liwości i wielu liderów, trudniej osiągnąć 
porozumienie. Często dochodzi do sporów: 
dlaczego ten kierunek, a nie inny, dlaczego 
on, a nie ja. W wioskach, w których jest 
mniej atrakcji, można budować coś od pod-
staw, skupiając się na jednej, uzgodnionej 
wspólnie z mieszkańcami specjalizacji. 
Nic oczywiście nie dzieje się od  razu. 
Tworzenie wsi tematycznej to długotrwały 
proces, często poprzedzony badaniami hi-
storycznymi i socjologicznymi. Przychodzą-
cy z zewnątrz inicjatorzy najpierw muszą 
przekonać do siebie mieszkańców, zdobyć 
zaufanie, wciągnąć ich do działania i myśle-
nia o wspólnym celu. – Na początku jest to 
interwencja w system społeczny wsi, nakie-
rowana na wytworzenie przestrzeni do ucze-
nia się i zarabiania – mówi dr Idziak. Ważne, 

Dr Wacław Idziak (z prawej) uczy sztuki żonglowania 
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Wioski tematyczne
To projekt, który został zrealizowany w ramach Inicjatywy 
Wspólnotowej EQUAL, polegał na utworzeniu i sprawdze-
niu modelowego rozwiązania, służącego ułatwianiu wcho-
dzenia i powrotu na rynek pracy mieszkańcom wsi. Wieś 
tematyczna rozwija się wokół wspólnie wypracowanego 
pomysłu na rozwój, dążąc do tego, by stać się quasi firmą, 
posiadającą kompleksowy produkt turystyczno-edukacyj-
ny. Do jego tworzenia wykorzystane mogą być czynniki 
rozwoju i umiejętności, których przydatności wcześniej 
nie doceniano. W ramach projektu na środkowym Pomo-
rzu utworzono 5 wiosek tematycznych: Dąbrowa – Wio-
ska Zdrowego Życia, Iwięcino – Wioska Końca Świata, 
Paproty – Wioska Labiryntów i Źródeł, Podgórki – Wioska 
Baśni i Zabawy, Sierakowo Sławieńskie – Wioska Hob-
bitów. Projekt realizowało Partnerstwo „Razem”. Wię-
cej o wsiach tematycznych, również nowo tworzonych, 
na stronie www.wioskitematyczne.org.pl oraz w książce 
Wacława Idziaka „Wymyślić wieś od nowa”. 
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Fundusze w regionach

Małopolskie

Na realizację Małopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 

na  lata 2007-2013 (MRPO) przezna-
czono 1,29 mld euro. Kwota ta zostanie 
przeznaczona na dofinansowanie inwesty-
cji podnoszących konkurencyjność i inno-
wacyjność Małopolski, poprzez wsparcie 
przedsiębiorstw, infrastruktury społecznej, 
w  tym edukacyjnej, drogowej, a  także 
związanej z ochroną środowiska. Insty-
tucjami odpowiedzialnymi za konkursy, 
ocenę i wybór projektów w ramach MRPO 
są Departament Funduszy Europejskich 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Małopolskiego oraz Małopolskie Centrum 
Przedsiębiorczości (odpowiedzialne za re-
alizację II osi priorytetowej „Gospodarka 
Regionalnej Szansy”. 
Do 20 sierpnia tego roku w Województwie 
Małopolskim ogłoszono 32 konkursy, w ra-
mach których do rozdysponowania prze-
znaczono ponad 2 mld zł. Ponad połowa 
z nich została już rozstrzygnięta, a kwota 
ich dofinansowania przekracza 1,5 mld 
zł. Projekty z 14 pozostałych konkursów 
wciąż są oceniane. Dotychczas najwięk-
szym zainteresowaniem cieszyły się kon-
kursy związane z podniesieniem jakości 
bazy noclegowej, a także infrastruktury 
społecznej na obszarach wiejskich – karty 
projektów przekroczyły kilkakrotnie dostęp-
ną alokację.

Projekty kluczowe
Na liście projektów kluczowych MRPO 
znajduje się 38 inwestycji o znaczeniu 
strategicznym, w tym 1 na liście rezerwo-
wej, na kwotę dofinansowania ponad 2 
mld zł. Dla 13 z nich zakończono już pro-

Regionalne tempo
Przedstawiamy stan wdrażania Regionalnych Programów Operacyjnych w kolejnych województwach: 

małopolskim, mazowieckim, pomorskim, śląskim i wielkopolskim.  
Są to regiony należące do dziesiątki najlepiej rozwiniętych w Polsce, choć oczywiście  

pod względem porównania ich PKB do średniej unijnej, Mazowsze wybiega daleko do przodu  
przed pozostałą czwórkę. Potencjał stołecznego regionu przejawia się w ogromnej liczbie  

i wartości składanych projektów – wartość wnioskowanego dofinansowania  
w województwie mazowieckim przekroczyła 12 mld zł. Ale pod względem kontraktacji środków  
region ten wypada już gorzej. Zobaczmy, jakie strategiczne projekty realizują te województwa  

i jak same oceniają realizację swoich RPO.

3 959,3 mln zł

1 600,2 mln zł

2  231,5 mln zł

960,3 mln zł

liczba złożonych
wniosków*

Wnioski (na podstawie zakończonych naborów)

Umowy

liczba
podpisanych

umów/
wydanych decyzji

Realizacja Małopolskiego Regionalnego
Programu Operacyjnego (stan na 20 sierpnia 2009 r.;
z wyłączeniem osi priorytetowej II)

327

120

156613984.85
356993223.76

Źródło: UMWM* wnioski ocenione pozytywnie pod względem formalnym

wartość projektów
ogółem

wartość
dofinasowania
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Marek Sowa, członek Zarządu Województwa Małopolskiego,  
odpowiedzialny za wdrażanie Regionalnego Programu Operacyjnego  
w Województwie Małopolskim: 
Proces wyboru projektów zakończyliśmy w 18 konkursach, dzięki czemu kwota 
przekraczająca 1,5 mld zł (wartość wniosków rekomendowanych) zasili ważne 
z punktu widzenia województwa inicjatywy. Znalazły się wśród nich projekty duże, 
jak te realizowane w obszarze dróg regionalnych i powiatowych, czy gospodarki 
wodno-ściekowej. Dużym zainteresowaniem cieszą się również konkursy skierowane 
do mikro- i małych przedsiębiorstw. 
Kładziemy szczególny nacisk na maksymalne usprawnienie wydatkowania fundu-
szy unijnych. Dlatego monitorujemy na bieżąco przebieg ich wdrażania, a także 
etapy realizacji projektów. Przywiązujemy też dużą wagę do upraszczania procedur 
przyznawania środków. Staramy się uruchamiać jak najwięcej konkursów, tak, aby 
pieniądze jak najszybciej trafiały do beneficjentów. Namawiamy samorządy i inne 
jednostki regionalne do współpracy przy koordynacji działań i dzielenia się swo-
imi doświadczeniami. Pomaga to podnosić jakość składanych wniosków, a więc 
usprawnia proces przyznawania kolejnych kwot.
Cieszą nas wysokie miejsca w rankingach, dotyczących wydatkowania środków 
unijnych. Jesteśmy w czołówce województw pod względem liczby zawartych 
umów, wartości zakontraktowanych środków i rozliczonych wniosków o płatność. 
Tak dobry wynik jest powodem do dumy oraz bodźcem do działania. Pamięta-
my, że nie rankingi są najważniejsze, lecz budowane drogi, wodociągi, obiekty 
kulturalne, czy sportowe na obszarze województwa małopolskiego. Do rozdyspo-
nowania mamy jeszcze duże kwoty, a potrzeb też jest wiele, więc mobilizujemy 
się do dalszej pracy.
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wój przedsiębiorczości”. Nabór ten okazał 
się wyjątkowo atrakcyjny, przedsiębiorcy 
złożyli przeszło 1000 projektów. Biorąc 
pod uwagę warunki kryzysu, decyzją Zarzą-
du Województwa Mazowieckiego zwiększo-
na została także alokacja na ten konkurs. 
Ostatecznie zwiększono pulę pieniędzy 
z 86 mln euro na blisko 149 mln euro. 
W ten sposób udało się zabezpieczyć środ-
ki dla wszystkich wnioskodawców, których 
projekty otrzymają min. 60% maksymalnej 
punktacji. W dobie spowolnienia gospodar-
czego bardzo ważne jest, aby fundusze jak 
najszybciej trafiały do przedsiębiorców, dla-
tego też władze województwa postanowiły 
nie czekać z podpisywaniem umów do za-
kończenia oceny wszystkich zgłoszonych 
projektów, ale sukcesywnie podpisywać je 
z beneficjentami, których wnioski zostały 
pozytywnie ocenione przez niezależnych 
asesorów, jednocześnie dając zielone świa-
tło dla realizacji projektów. Dzięki temu już 

ces oceny, a przyznane im dofinansowania 
z MRPO wyniosło ponad 380 mln zł. Ko-
lejne 8 inwestycji wspieranych kwotą 408 
mln zł. aktualnie podlega procesowi weryfi-
kacji. Wśród nich są m.in. przedsięwzięcia 
służące rozwojowi usług informacyjnych. 
Jednym z nich jest „Małopolski System In-
formacji Turystycznej (MSIT)”, zintegrowa-
ny system łączący 35 jednostek informacji 
turystycznej w regionie. W ramach MSIT 
planowane jest kompleksowe gromadze-
nie i przetwarzanie informacji turystycz-
nych w województwie. Wszystko po to, by 
jeszcze bardziej podnieść jakość usług oraz 
przyciągnąć do regionu kolejnych gości. 
Inny projekt kluczowy, związany z roz-
wojem społeczeństwa informacyjnego, to 
„Małopolska Sieć Szerokopasmowa”, reali-
zowany na obszarach wiejskich i małych 
miast, gdzie dostęp do nowoczesnych roz-
wiązań telekomunikacyjnych jest znacznie 
ograniczony. Ma on na celu udostępnienie 
połączeń internetowych o dużej przepu-
stowości, co umożliwi m.in. zastosowanie 
zaawansowanych systemów komunikacji 
do monitoringu ulic, zdalne kontrolowanie 
poziomu hałasu i zanieczyszczenia powie-
trza i tym samym wpłynie na polepszenie 
standardu życia mieszkańców. n

Mazowieckie

Do 26 sierpnia tego roku 2324 wnio-
ski oceniono pozytywnie pod kątem 

formalnym, ich całkowita wartość wynosi 
blisko 12,5 mld zł, a wnioskowane dofinan-
sowanie wynosi ok. 8,5 mld zł. Na listach 
rankingowych znalazło się już ponad 700 
projektów na kwotę dofinansowania bli-
sko 2,5 mld zł. 
24 lutego 2009 r. Zarząd Województwa 
Mazowieckiego podjął uchwałę zmieniają-
cą dotychczasowy harmonogram naborów 
wniosków w  ramach RPO WM 2007-
2013. Wprowadzone zmiany dotyczyły 
zwiększenia alokacji środków przeznaczo-
nych na poszczególne konkursy, a także 
uruchomienie dodatkowych konkursów. 
RPO na Mazowszu cieszy się ogromnym za-
interesowaniem, świadczy o tym chociażby 
liczba złożonych do Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych wniosków 
o dofinansowanie. Największą grupę benefi-
cjentów stanowią przedsiębiorcy i jednostki 
samorządu terytorialnego. Szczególną uwa-
gę warto zwrócić na ogłoszony w ubie-
głym roku konkurs z działania 1.5 „Roz-

19 030,1 mln zł

160 mln zł

12 814,2 mln zł

275,5 mln zł

liczba złożonych
wniosków

Wnioski (na podstawie zakończonych naborów)

Umowy

liczba
podpisanych

umów/
wydanych decyzji

Realizacja Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Mazowieckiego
(stan na 26 sierpnia 2009 r.)

3620

85

wartość projektów
ogółem

wartość
dofinasowania

156613984.85
356993223.76

Źródło: MJWPU

»

niebawem firmy będą mogły rozwinąć swoją 
działalność, kupić nowoczesny sprzęt, czy 
przeprowadzić niezbędne remonty.

Projekty kluczowe
W Indykatywnym Wykazie Indywidualnych 
Projektów Kluczowych dla RPO WM 2007-
2013 znalazło się 47 projektów o wartości 
całkowitej ok. 6,6 mld zł i kwotę dofinan-
sowania ponad 3,2 mld zł. Na szczególną 
uwagę zasługują takie projekty, jak „Uru-
chomienie lotniska komunikacyjnego po-
przez modernizację istniejącej infrastruktu-
ry oraz budowę nowej, związanej z obsługą 
samolotów i pasażerów na terenie byłego 
lotniska wojskowego w Modlinie (Nowy 
Dwór Mazowiecki)” oraz „Internet dla Ma-
zowsza”. Pierwszy projekt dotyczy nowego 
regionalnego lotniska (komplementarnego 
wobec Portu Lotniczego im F. Chopina 
w Warszawie), które zostanie uruchomione 
w Modlinie, na terenie byłego lotniska woj-

Wiesław Raboszuk, dyrektor Mazowieckiej Jednostki Wdrażania  
Programów Unijnych: 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego jest największym 
programem regionalnym w skali kraju i regionu Europy Wschodniej, w ramach któ-
rego na Mazowsze trafi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego prawie 8 
mld zł. Na chwilę obecną już 6,8 mld zł zostało zaangażowanych w realizację 
projektów w ramach RPO WM (na tę kwotę składa się wartość projektów zatwier-
dzonych do dofinansowania, wartość dofinansowania w ramach Indykatywnego 
Wykazu Indywidualnych Projektów Kluczowych dla RPO WM oraz wartość środ-
ków przeznaczonych na uruchomione konkursy). Zatwierdzonych do dofinanso-
wania jest już ponad 700 projektów na blisko 2,5 mld zł dofinansowania z EFRR. 
Obecnie MJWPU czeka na dokumenty od beneficjentów, na podstawie których 
możliwa stanie się ocena wykonalności inwestycji, a w efekcie sukcesywne podpi-
sywanie umów o dofinansowanie. Wydatkowanie funduszy unijnych na Mazowszu 
nabiera tempa, a kolejne granty unijne trafiają do beneficjentów. Bardzo ważne 
jest, aby w dobie spowolnienia gospodarczego sprawnie i szybko wykorzystywać 
środki unijne do pobudzenia regionalnej gospodarki.
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Projekty kluczowe
W Regionalnym Programie Operacyjnym dla 
Województwa Pomorskiego wyróżniono 17 
projektów kluczowych, których łączna 
wartość wynosi 1,2 mld zł. Należy zazna-
czyć, że nie są indywidualnymi projektami 
kluczowymi dla programu operacyjnego 
w rozumieniu art. 28 ust. 1 pkt 1 ustawy 
z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach pro-
wadzenia polityki rozwoju (Dz.U. nr 227, 
poz. 1658 z późniejszymi zmianami). Lista 
kluczowych projektów jest otwartym zesta-
wieniem przedsięwzięć możliwych do sfi-
nansowania w ramach naborów wniosków. 
Jednym z nich jest „Rozbudowa części 
zabiegowej Gdyńskiego Centrum Onkologii 
przy Szpitalu Morskim im. PCK w Gdyni”, 

skowego. Port Lotniczy Modlin będzie ope-
rować całą dobę, obsługując loty między-
narodowe (krótkiego i średniego zasięgu) 
oraz przewozy krajowe. Całkowita wartość 
przedsięwzięcia opiewa na ponad 300 mln 
zł, dofinansowanie to przeszło 76 mln zł. 
W ramach drugiego projektu, realizowane-
go przez Agencję Rozwoju Mazowsza SA, 
przewiduje się zapewnienie dostępu 
do szerokopasmowego internetu wszystkim 
mieszkańcom i podmiotom gospodarczym 
Mazowsza. Podniesie to konkurencyjność 
gospodarki i poszerzy wiedzę z zakresu 
możliwości wykorzystania internetu. War-
tość projektu to 500 mln zł, a dofinanso-
wanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego to 425 mln zł. n

Pomorskie

Od ogłoszenia pierwszych konkursów 
minęło ponad półtora roku. W cią-

gu 18 miesięcy wybrano do dofinansowa-
nia 603 projekty, które otrzymają dofinan-
sowanie w wysokości 2,33 mld zł, czyli 
połowę środków dostępnych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Pomorskiego. Niemal we 
wszystkich konkursach ogłoszonych w ra-
mach RPO WP wartość wnioskowanego 
dofinansowania przekraczała alokację. 
W przypadku działań związanych z lokal-
ną infrastrukturą edukacyjną, sportową 
i kultury, beneficjenci ubiegali się o kwotę 
ponad sześciokrotnie przekraczającą środ-
ki dostępne w konkursie. Niezwykle aktyw-
ni są mikroprzedsiębiorcy, którzy złożyli 
już 1042 wnioski.
Jedynie w drugim kwartale 2009 roku, 
punkty działające w Sieci Informacyjnej 
Funduszy Europejskich w województwie 
pomorskim udzieliły odpowiedzi na bli-
sko 6800 pytań, wśród których przeważa-
jąca większość pochodziła od mikroprzed-
siębiorców. Wiele z nich zadawały też or-
ganizacje pozarządowe. 
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8 184,6 mln zł

1 549,3 mln zł

4 555 mln zł

837,8 mln zł

liczba złożonych
wniosków

Wnioski (na podstawie zakończonych naborów)

Umowy

liczba
podpisanych

umów/
wydanych decyzji

Realizacja Regionalnego Programu
Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego
(stan na 28 sierpnia 2009 r.)

2558

360

156613984.85
356993223.76

Źródło: UMWP

wartość projektów
ogółem

wartość
dofinasowania

»

który zakłada m.in. budowę czterokondy-
gnacyjnego budynku z nowym blokiem 
operacyjnym, umożliwi zwiększenie liczby 
operowanych pacjentów z 1800 do 3000 
rocznie i  skrócenie czasu oczekiwania 
na zabieg z 23 do 10 dni. Dofinansowanie 
projektu z RPO WP to 34,3 mln zł. 
Projekt „Brama Kaszubskiego Pierścienia” 
pomoże wykorzystać potencjał Kaszub, jed-
nego z najbardziej atrakcyjnych turystycznie 
regionów w Polsce. Brama Kaszubskiego 
Pierścienia zakłada budowę 11 nowocze-
snych punktów informacji turystycznej, ale 
także stworzenie portalu internetowego oraz 
kampanię reklamową promującą atrakcje 
Kaszub. Dofinansowanie projektu z RPO 
WP wyniosło 9 mln zł. n

Jan Szymański, dyrektor Departamentu Programów Regionalnych  
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego: 
Pierwotne założenia harmonogramu realizacji Regionalnego Programu Operacyj-
nego dla Województwa Pomorskiego zakładały, że najważniejsze konkursy, zwią-
zane z infrastrukturą drogową, dotacjami dla sektora MSP oraz infrastrukturą 
zdrowia, rozpoczną się w pierwszych dwóch latach wdrażania Programu. Kryzys 
finansowy wymusił na nas dodatkowe działania, umożliwiające przyspieszenie 
jego realizacji.
Już w 2008 roku przeprowadziliśmy 21 naborów, co było najlepszym rezultatem 
w Polsce. Ten rok zakończymy z wynikiem ponad dwukrotnie lepszym. W stosun-
ku do alokacji planowanej w harmonogramie indykatywnym z końca 2008 roku, 
zwiększono nakłady w konkursach na wsparcie inwestycyjne dla mikroprzedsię-
biorców oraz wdrożenie rozwiązań innowacyjnych w MSP. 
Budujemy także system wsparcia pośredniego dla firm w oparciu o inicjatywę 
JEREMIE. Bank Gospodarstwa Krajowego, jako Fundusz Powierniczy, będzie za-
rządzał kwotą prawie 300 mln zł.
Szybko nie musi jednak oznaczać „źle”. Zdajemy sobie sprawę, jak ważne jest 
zapewnienie źródeł dodatkowego finansowania dla przedsiębiorców i samorzą-
dów w okresie recesji. Usprawniamy procesy zarządzania RPO, tak, aby pieniądze 
szybciej trafiały do beneficjentów, ale równocześnie pozwoliły osiągnąć wymagane 
od nas rezultaty.

W województwie  
mazowieckim na konkurs  

w ramach działania  
„Rozwój przedsiębiorczości”  

firmy złożyły przeszło  
1000 projektów
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Śląskie

W ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ślą-

skiego (RPO WSL) od początku wdrażania 
do 24 sierpnia 2009 r. wpłynęło przeszło 4 
tys. wniosków o dofinansowanie, w tym 
do Wydziału Rozwoju Regionalnego Urzę-
du Marszałkowskiego 1442 projekty, nato-
miast do Śląskiego Centrum Przedsiębior-
czości (ŚCP), które wdraża działania skie-
rowane do firm, 2642 projekty. Dotychczas 
podpisano 634 umowy o dofinansowanie 
projektów na łączną wartość dofinansowa-
nia 920 mln zł. Wśród projektodawców do-
minują mikro-, mali i średni przedsiębiorcy. 
Dotychczas najwięcej projektów zakwalifi-
kowano do dofinansowania w poddziała-
niach 1.2.1 „Mikroprzedsiębiorstwa” (432) 
i 1.2.2 „Małe i Średnie Przedsiębiorstwa” 
(275), a wśród działań niekierowanych 
bezpośrednio do firm – w działaniu 9.2 „In-
frastruktura lecznictwa otwartego” (69).
Beneficjentom wypłacono dotychczas 
kwotę  44 mln zł, która stanowi refundację 
poniesionych kosztów. Dotychczas przeka-
zano zaliczki na łączną kwotę 34 mln zł, 
a w trakcie weryfikacji są kolejne wnioski 
na ogólną wartość około 20 mln zł. 

Projekty kluczowe
W ramach 19 projektów kluczowych prze-
widziano do dofinansowania 67 zadań. 
Dotychczas złożono pełną dokumentację 
na realizację 37 zadań. Na razie do dofi-
nansowania wybrano 29 zadań. Łączna 
kwota dofinansowania wybranych projek-
tów wynosi przeszło 557 mln zł. Zarząd 
Województwa Śląskiego podpisał umowę 
m.in. z Uniwersytetem Śląskim oraz Aka-
demią Ekonomiczną w Katowicach, które 
zbudują Centrum Informacji Naukowej 
i hybrydową Bibliotekę Akademicką. Bę-
dzie ona udostępniać wszystkie typy doku-
mentów: książki, czasopisma, bazy danych, 

»

teksty elektroniczne, materiały audiowizual-
ne, multimedialne oraz zbiory dostosowane 
np. do osób niepełnosprawnych. Wartość 
całego projektu wyniesie prawie 80 mln 
zł, z czego 53 mln zł z EFRR. Dodatkowo 
projekt zostanie dofinansowany z budżetu 
Samorządu Województwa Śląskiego oraz 
Miasta Katowice.
Podpisano także umowy na  realizację 
„Kompleksowej restauracji zabudowań 
klasztoru Ojców Paulinów na Jasnej Górze”. 
Składają się na nią trzy zadania (podprojek-

10 486,3 mln zł

1  416,5 mln zł

6 787,1 mln zł

919 mln zł
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ty): „Rekonstrukcja i konserwacja budyn-
ków klasztoru Ojców Paulinów na Jasnej 
Górze”, „Konserwacja i remont budynku 
Bazyliki pod wezwaniem Krzyża Świętego 
i narodzenia Matki Bożej”, „Kurtyna pół-
nocna – wjazd do klasztoru Ojców Pauli-
nów na Jasnej Górze w Częstochowie”. 
Projekt ten, oprócz dofinansowania z RPO 
WSL (ponad 35 mln zł), otrzyma wsparcie 
z Promesy Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Wartość całego projekt zosta-
ła przewidziana na ponad 45 mln zł. n

Małgorzata Staś, dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego  
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego: 
RPO WSL to ponad 1,712 mld euro do wykorzystania, tj. druga co do wielkości 
kwota na realizację programów regionalnych. Województwo Śląskie ogłosiło nabory 
projektów jeszcze z końcem 2007 r. Dotychczas Zarząd Województwa oraz Śląskie 
Centrum Przedsiębiorczości ogłosiły łącznie 43 konkursy, z czego 22 zostały zakończo-
ne decyzją o wyborze projektów do dofinansowania. Jest to ponad 1500 projektów, 
dla których podpisano już umowy lub trwa procedura ich podpisywania. Do tej pory 
wartość dofinansowania dla podpisanych umów przekroczyła miliard złotych. 
Województwo śląskie stało się liderem pod względem liczby projektów zapropono-
wanych do dofinansowania w trybie pozakonkursowym. Przesądziła o tym przyjęta, 
nowatorska konstrukcja Programów Rozwoju Subregionów (PRS). Na realizację 
projektów wybranych w trybie pozakonkursowym w ramach RPO WSL przezna-
czono prawie 45% całej puli pieniędzy, czyli ok. 770 mln euro. Z tych pieniędzy 
do dofinansowania przewidziano 19 projektów kluczowych oraz 261 projektów 
zgłoszonych do Programów Rozwoju Subregionów. Cztery PRS zawierają projek-
ty, które przeszły proces konsultacji w lokalnych gremiach, a następnie zostały 
wskazane jako priorytetowe do realizacji w danym subregionie i zarekomendo-
wane do dofinansowania z RPO WSL bez konieczności konkurowania z innymi 
projektami. 
Zarówno projekty kluczowe, jak i te złożone w ramach PRS-ów muszą przejść 
pozytywnie procedurę oceny i dopiero wtedy podpisywana jest umowa o dofi-
nansowanie. W ramach PRS-ów beneficjenci złożyli dotychczas 96 kompletnych 
wniosków, z których pozytywną ocenę otrzymały i jednocześnie wybrane zostały 
do dofinansowania 84 projekty (na kwotę 261,3 mln zł). Pozostałe projekty po-
winny zostać złożone do końca bieżącego roku.

Województwo śląskie  
na projekty zaproponowane 

do dofinansowania  
w trybie pozakonkursowym 

wyda około 770 mln euro
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Wielkopolskie

Samorządy w Wielkopolsce są jeszcze 
bardziej aktywne w pozyskiwaniu fun-

duszy niż w poprzednim okresie finansowa-
nia, gdy funkcjonował ZPORR. Na przykład 
o dotacje na projekty drogowe wystąpiła 
większość wielkopolskich powiatów i gmin. 
Podobnie przedsiębiorcy. W ostatnim kon-
kursie na działanie 1.2 „Wsparcie rozwoju 
MSP” wnioski złożyła rekordowa liczba 982 
wnioskodawców. Pokazuje to, że Fundusze 
Europejskie są poszukiwanym „towarem”, 
zwłaszcza w czasach kryzysu finansowego. 
Jeszcze w tym roku powinien się odbyć kon-
kurs dla małych i średnich przedsiębiorstw. 

Projekty kluczowe
W Wielkopolskim Regionalnym Programie 
Operacyjnym wyróżniono 32 projekty klu-
czowe, których łączna wartość wynosi pra-
wie 2,4 mld zł, a szacunkowa wartość do-
finansowania z UE ponad 1,6 mld zł. Naj-
większym projektem kluczowym w WRPO 
jest „Zakup taboru kolejowego dla regional-
nych pasażerskich przewozów kolejowych”, 
którego koszt wynosi ponad 483 mln zł, 
w tym 168,3 mln ze środków europejskich. 
Po zakończeniu tego przedsięwzięcia 22 no-
woczesne pociągi (elektryczne zespoły trak-
cyjne) będą jeździć na liniach kolejowych: 

Poznań-Kutno, Poznań-Zbąszynek i Poznań-
Inowrocław. Dzięki inwestycji podróż koleją 
stanie się bezpieczniejsza, szybsza i lepiej 
dostosowana do oczekiwań pasażerów. 
Wśród projektów kluczowych dla rozwoju 
Wielkopolski znalazła się m.in. „Budowa 
Wielkopolskiej Sieci Szerokopasmowej”, któ-
ra jest inwestycją w nowoczesną sieć świa-
tłowodową obejmującą cały region. Koszt 
projektu to ponad 192 mln zł (w tym 85% 
z UE). Dzięki współpracy samorządu woje-
wództwa z gminami, powiatami oraz wła-
ścicielami i operatorami sieci, wykorzystana 
zostanie istniejąca już infrastruktura. Projekt 
zlikwiduje „wykluczenie cyfrowe” i ułatwi ko-
rzystanie z sieci internetowej. n
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Radosław Krawczykowski, dyrektor Departamentu Wdrażania Programu  
Regionalnego w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego: 
Ostatni rok to była ciężka praca. Przeprowadziliśmy sporo konkursów i mamy satys-
fakcjonujący poziom kontraktacji. Daleki jednak jestem od prostego porównywania 
województw na przykład na podstawie kontraktacji środków w ramach RPO. W na-
szym programie mamy projekty duże, m.in. „Zakup taboru kolejowego dla regional-
nych pasażerskich przewozów kolejowych”. W marcu 2009 r. Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego podjął uchwałę o przekazaniu projektu do Komisji Europejskiej. 
W kwietniu został on przesłany i czekamy na wynik. Tu procedury są zupełnie inaczej 
rozłożone w czasie. 
W ubiegłym roku przyhamowały nas braki prawne dotyczące przedsięwzięć wyma-
gających oceny oddziaływania na środowisko. Na skutek tego niektóre projekty zło-
żone w lutym ubiegłego roku dopiero niedawno otrzymały zielone światło. Ale nie 
zmarnowaliśmy tego czasu – przez 1,5 roku pracowaliśmy razem z beneficjentami 
nad przygotowaniem dokumentacji zgodnej z wymaganiami Unii Europejskiej. 
Sporo się mówi o dodatkowych środkach dla najskuteczniejszych w korzystaniu 
z Funduszy Europejskich. Według mnie, nagradzanie z krajowej rezerwy szybkości 
wydatkowania środków jest dyskusyjnym rozwiązaniem. Powinno się raczej nagra-
dzać podejście prorozwojowe, często wymagające dłuższych przygotowań na eta-
pie projektowania, ale za to zapewniające korzystne efekty w dłuższym czasie. 
To dlatego, myśląc o rozwoju w dłuższej perspektywie, wdrażamy dwa odnawialne 
instrumenty inżynierii finansowej JEREMIE i JESSICA. Ta pierwsza inicjatywa uła-
twi przedsiębiorcom dostęp do różnych źródeł finansowania inwestycji w innowa-
cyjne rozwiązania, na warunkach korzystniejszych, niż oferują dziś banki. Wsparcie 
to nie ma charakteru bezzwrotnej dotacji, będzie udzielane w formie poręczeń port-
felowych czy tzw. pożyczek partycypacyjnych. W lipcu 2009 r. zawarliśmy umowę 
z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, wkrótce będziemy wybierać pośredników. By 
zwiększyć dostępność tych środków, chcemy włączyć w JEREMIE system bankowy. 
Pokonaliśmy duże przeszkody formalne, prawne, by to uruchomić. 
Jesteśmy pierwszym regionem w Europie, który zawarł z Europejskim Bankiem 
Inwestycyjnym umowę dotyczącą realizacji inicjatywy JESSICA. Zafunkcjonuje 
ona w ramach działania 4.1 WRPO i będzie wspierać rewitalizację miast. Podob-
nie jak JEREMIE, jest to instrument odnawialny. Trwa teraz dopełnianie procedur 
prawnych, między innymi notyfikacja programów pomocowych. Poziom wspar-
cia uzależniamy tu od dochodowości projektów (muszą one na siebie zarabiać). 
W przyszłym roku chcemy przystąpić do podpisywania umów z beneficjentami.

Wielkopolska, myśląc  
o rozwoju w dłuższej  
perspektywie, wdraża  
dwa odnawialne instrumenty  
finansowe: JEREMIE  
i JESSICA
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Polityka przestrzenna

czym. Podjęta w 2005 r. próba aktualizacji 
„Koncepcji” zakończyła się niepowodze-
niem i wycofaniem przez rząd dokumentu 
z Sejmu. 
W  pracach nad  KPZK przyjęto model 
partycypacyjny. W grudniu 2008 roku 
powstał Ekspercki Projekt Koncepcji Prze-
strzennego Zagospodarowania Kraju (EP 
KPZK), przygotowany pod kierownictwem 
prof. Piotra Korcellego. Ekspercki Projekt 
posłużył do przeprowadzenia przez MRR 
ogólnokrajowej debaty nad wizją rozwoju 
przestrzennego kraju, która trwała od stycz-
nia do kwietnia 2009. Dyskutowano m.in. 
o słabościach systemu planowania prze-
strzennego, dostępności transportowej kra-
ju oraz o zaproponowanym przez ekspertów 
modelu „centralnego sześciokąta”. Wnioski 
z debaty oraz efekty prac zespołów zada-
niowych posłużyły do przygotowania pro-
jektu dokumentu rządowego, nad którym 
obecnie pracuje zespół MRR. 
Szczegółowe informacje o procesie przy-
gotowywania KPZK, m.in. debacie, zespo-
łach zadaniowych, strategiczne dokumenty 
planistyczne innych krajów oraz ekspertyzy 
wykonane na potrzeby KPZK, znajdują się 
na stronie www.mrr.gov.pl. 
Elementem procesu przygotowania Kon-
cepcji Przestrzennego Zagospodarowania 
Kraju jest opracowanie prognozy oddzia-
ływania na środowisko KZPK, która wraz 
z przygotowanym przez rząd dokumentem 
będzie poddana konsultacjom społecznym, 
zgodnie z ustawą o udostępnianiu informa-
cji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko. 
W proces konsultacji włączone zostaną 
także kraje sąsiedzkie.

opr. KG

Jak powinna wyglądać polska polityka 
przestrzenna w ciągu najbliższych 25 
lat? Na to pytanie pomoże odpowie-

dzieć Koncepcja Przestrzennego Zago-
spodarowania Kraju (KPZK). Dokument 
będzie zawierał nie tylko wizję obszaru 
Polski, a także długookresowe wytyczne 
dla planistów oraz wskazówki dla formuło-
wania i realizowania polityk posiadających 
silny wpływ na przestrzeń, sformułowane 
na podstawie trendów krajowych, ogólno-
europejskich i globalnych. 
Obecnie obowiązujący dokument nie 
spełnia dziś swojej funkcji. Przygotowana 
w latach 1995-2000 „Koncepcja Polityki 
Przestrzennego Zagospodarowania Kraju” 
opiera się na nieaktualnej ustawie o za-
gospodarowaniu przestrzennym z 1994 r. 
(w 2003 r. zastąpiła ją ustawa o planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym). 
Znacznie zmieniły się także warunki, 
w których funkcjonuje polska gospodarka. 
Nie tylko wstąpiliśmy do Unii, ale inaczej 
wygląda też system planowania instytucjo-
nalnego. Inna jest na przykład metodologia, 
którą stosuje się w dokumentach związa-
nych z planowaniem społeczno-gospodar-

Nowa koncepcja
Trwają prace nad Koncepcją Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030.  

Dokument uwzględni ostatnie zmiany w prawie, a także najnowsze trendy europejskie i światowe. 
W pracach nad nim uczestniczy liczne grono ekspertów, m.in. naukowcy, urbaniści  

i przedstawiciele władz samorządowych.

Metropolia sieciowa
Koncepcja Przestrzennego Zago-
spodarowania Kraju 2030 pozwoli 
na świadome kształtowanie konku-
rencyjności polskiej przestrzeni, ułatwi 
koordynację trzech wymiarów polityki 
rozwoju: społecznego, gospodarczego 
i przestrzennego, a także wprowadzi 
narzędzia do analiz zmian struktu-
ry przestrzennej kraju, podnosząc 
efektywność wykorzystania funduszy 
unijnych. To koncepcja wzmocnienia 
relacji między największymi organi-
zmami miejskimi w Polsce: Warsza-
wą, Lublinem, Krakowem, konurbacją 
górnośląską, Wrocławiem, Poznaniem, 
Szczecinem, Łodzią, Trójmiastem. 
Główne założenie to stworzenie moc-
nych ośrodków metropolitalnych, które 
będą odgrywać istotną rolę na gospo-
darczej mapie Unii Europejskiej.

Potrzeba zmian
Prof. Tadeusz Markowski,  
prezes Towarzystwa  
Urbanistów Polskich,  
członek zespołu ekspertów 
pracujących nad KPZK: 
Dotychczas zbyt często patrzyliśmy 
na gospodarkę w sposób fragmenta-
ryczny. Koncentrowaliśmy się na po-
szczególnych sektorach, a nie do-
strzegaliśmy połączeń między nimi. 
Koncepcja Przestrzennego Zagospo-
darowania Kraju może być pod tym 
względem przełomem. To komplekso-
wa propozycja rozwoju polskiej gospo-
darki, ze szczególnym uwzględnieniem 
rozwoju infrastruktury (transportowej, 
energetycznej itd.). Co ważne, w jej 
przygotowaniu uczestniczyli nie tylko 
eksperci od planowania przestrzenne-
go, ale i gospodarki.
Koncepcja daje nam szansę na stwo-
rzenie zespołu prężnych metropolii, 
połączonych siecią dobrych dróg 
i szybkich linii kolejowych. A tylko sil-
ne i współpracujące ze sobą regiony 
będą w stanie zająć znaczącą pozycję 
w Unii Europejskiej. Warto jednak za-
znaczyć, że nie tylko ośrodki central-
nego sześciokąta skorzystają na no-
wych rozwiązaniach. Również miasta 
znajdujące się poza nim mogą liczyć 
na korzyści wynikające z kooperacji 
z silnymi regionami, w których będzie 
występowało duże zapotrzebowanie 
na wiedzę i nowoczesne usługi.
KPZK to także przemyślane rozwiąza-
nie w zakresie ochrony dziedzictwa kul-
turalnego, co przełoży się na wzmoc-
nienie atrakcyjności turystycznej 
regionów, a tym samym przyczyni się 
do rozwoju polskiej gospodarki.
Do tej pory współpraca międzyregio-
nalna nie zawsze układała się najle-
piej. Poszczególne regiony konkuro-
wały między sobą o środki, nie widząc 
korzyści we wzajemnym działaniu. 
KPZK pozwoli zatem odwrócić nieko-
rzystne tendencje.

URBACT II – inicjatywa dla miast 
W artykule „URBACT II – inicjatywa dla miast” 
opublikowanym w poprzednim numerze „Fundu-
szy Europejskich w Polsce” zabrakło informacji o 
uczestnictwie Miasta Katowice w projekcie No-
dus. Miasto jest Partnerem w tym projekcie od 
początku jego realizacji. Przepraszamy za błąd.

Redakcja
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Centralny Punkt Informacyjny Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego w Warszawie, 16 
Głównych Punktów Informacyjnych, po jed-
nym w każdym województwie (w niektórych 
dopiero rozpoczynają działalność), a także 
blisko 60 Lokalnych Punktów Informacyj-
nych. Za funkcjonowanie Głównych i Lokal-
nych Punktów Informacyjnych odpowiadają 
urzędy marszałkowskie, z którymi Mini-
sterstwo Rozwoju Regionalnego podpisało 
odpowiednie porozumienia. Oprócz tego 
działa branżowy punkt przy Polskiej Agencji 
Informacji i Inwestycji Zagranicznych.
We wszystkich jednostkach obowiązują 
jednakowe standardy udzielania informacji. 
Punkty należące do sieci oferują bezpłatnie 
każdej zainteresowanej osobie:
n �diagnozę – zaklasyfikowanie pomysłu 

jako projektu do konkretnego priorytetu 
i działania w programie finansowanym 
z Funduszy Europejskich lub poinformo-
wanie o braku możliwości dofinansowa-
nia przedstawionego pomysłu z aktual-
nie realizowanych programów

n �informację o podstawowych warunkach, 
kryteriach i procedurach dofinansowa-
nia projektu

Punkty informacyjne

trwania konkursów Punkt Informacyjny or-
ganizuje szkolenia dla beneficjentów, pra-
cowników oraz klientów banków, fundacji, 
organizacji pozarządowych i firm.
Pan Krzysztof skończył właśnie rozmowę 
z jedną z konsultantek Punktu Informacyj-
nego. Jest zadowolony. – Dowiedziałem się, 
że niedługo rozpoczyna się nabór wniosków 
na konkurs z działania wspierającego małe 
i średnie przedsiębiorstwa, czyli akurat coś 
dla mnie. Wiem już, jakie muszę skomple-
tować dokumenty. Wiem też, że jeśli mój 
projekt uzyska akceptację, nie będę musiał, 
jak kolega, zaciągać kredytu na zakup po-
trzebnej mi maszyny i czekać na refundację 
z Unii. Teraz mogę dostać dotację w posta-
ci zaliczki – opowiada jednym tchem pan 
Krzysztof.

Sieć informacji
Sieć Punktów Informacyjnych Funduszy 
Europejskich tworzy Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego wraz z urzędami marszał-
kowskimi. Ma ona następującą strukturę: 

Przepraszam,  
którędy po dotację?

Klientka umawia się na spotkanie w Punkcie  
Informacyjnym MRR na Kruczej 38/42 w Warszawie.  
Michał Godlewski prosi o wypełnienie formularza

Do Głównego Punku Informacyjnego 
Funduszy Europejskich na Strzelec-

kiej 49 w Poznaniu z tego typu pytaniami 
i wątpliwościami zgłasza się codziennie 
od kilku do kilkunastu osób. – Najczęściej 
przychodzą do nas przedsiębiorcy lub oso-
by planujące dopiero utworzenie własnej 
firmy. Opowiadają o swoich projektach, 
a my pomagamy im znaleźć odpowiedni 
program, z którego mogliby skorzystać – 
mówi Milena Podemska z Głównego Punk-
tu Informacyjnego Funduszy Europejskich 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego. – Jeśli okazuje się, że 
dana osoba kwalifikuje się do skorzystania 
z pomocy w ramach programów krajowych, 
kierujemy ją do odpowiednich placówek 
zajmujących się ich realizacją. Jeśli powin-
na skorzystać z Wielkopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego, udzielamy 
kompleksowej informacji.

Konkursy wzmagają ruch
Główny Punkt Informacyjny FE w Pozna-
niu czynny jest od poniedziałku do piątku, 
od godz. 8.00 do 15.30. Informacje można 
tu uzyskać nie tylko osobiście. Pracownicy 
Punktu Informacyjnego odpowiadają także 
na pytania zadawane drogą mailową oraz 
telefonicznie. Jak twierdzą, tych ostatnich 
jest zdecydowanie najwięcej, choć wiele 
osób korzysta obecnie także z elektronicz-
nej formy kontaktu. Sześć zatrudnionych 
w poznańskim punkcie pań na brak zaję-
cia więc nie narzeka. Gdy rozpoczyna się 
nabór wniosków na konkursy z poszczegól-
nych działań WRPO, osób zwracających się 
o pomoc przybywa.
– Udzielamy konsultacji przy wypełnianiu 
wniosków. Nie jest to jednak doradztwo, 
pomagamy tylko interpretować poszcze-
gólne zapisy. Nie pracujemy na wypełnio-
nych wnioskach i od klientów nie bierzemy 
za konsultację żadnych opłat – podkreśla 
z uśmiechem Milena Podemska. Podczas 

Pan Krzysztof od kilku lat prowadzi firmę w Wielkopolsce. Jak przyznaje, interes idzie nieźle,  
ale byłoby lepiej, gdyby udało mu się rozszerzyć dotychczasową działalność.  

– Słyszałem od kolegi z branży, że można ubiegać się o dofinansowanie z Unii – mówi.  
– Przyszedłem do punktu informacyjnego, żeby dowiedzieć się, jakie mam szanse na dotację.

Wielki projekt 
Punkty Informacyjne, w których moż-
na uzyskać informacje o wszystkich 
programach operacyjnych, powstały 
w całej Polsce dzięki projektowi Mi-
nisterstwa Rozwoju Regionalnego  
„System informacji o  Funduszach 
Europejskich na lata 2007-2013”, 
współfinansowanemu ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w  ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Techniczna oraz 
z budżetu państwa.
Lista głównych punktów na str. 33, 
a szczegółowe informacje na stro-
nie www.funduszeeuropejskie.gov.pl 
w zakładce „Jak i gdzie szukać infor-
macji?”.
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i rozmawiali osobiście z 3342 osobami. 
W czerwcu br. w Punkcie odnotowano dwu-
dziestotysięcznego klienta.

Rzetelnie poinformowani
– Przewijają się dwa tematy: wsparcie 
na założenie firmy oraz na rozwój firmy. 
Szczególnie ostatnio wiele pytań dotyczyło 
dotacji na realizację pomysłów związanych 
z gospodarką elektroniczną. Spore możliwo-
ści w tym zakresie stwarzają działania 8.1 
i 8.2 Programu Innowacyjna Gospodar-
ka – mówi Michał Godlewski, konsultant 
z Centralnego Punktu Informacyjnego MRR 
na Kruczej w Warszawie. 
– Ubiegłoroczna kampania z brodaczami 
sprawiła, że zrobiło się tłoczno w naszym 
Punkcie. Wówczas wprowadziliśmy zasa-
dę umawiania się na spotkanie – dodaje 
Przemysław Lewandowski-Bień, konsul-
tant z tego samego punktu. – Osoba, która 
che uzyskać więcej informacji, proszona 
jest o wypełnienie formularza (sami wy-
pełniamy formularz, jeśli klient zgłasza 
się telefonicznie). Określa się w nim, kim 
jest podmiot starający się o dofinansowa-
nie, w jakiej miejscowości i województwie 

n �przekazanie danych kontaktowych 
do instytucji, które zajmują się prioryte-
tem lub działaniem wskazanym na pod-
stawie diagnozy.

Telefony, maile, spotkania
Punkty informacyjne udostępniają publika-
cje dotyczące Funduszy Europejskich oraz 
organizują otwarte spotkania informacyjne 
dla potencjalnych beneficjentów. Osoby za-
interesowane mogą kontaktować się z pra-
cownikami punktów osobiście lub zadawać 
pytania telefonicznie i pisemnie za pośred-
nictwem poczty elektronicznej. Odpowiedzi 
na zapytania mailowe udzielane są w cią-
gu 3 dni roboczych, w szczególnych przy-
padkach przygotowanie odpowiedzi może 
się wydłużyć do 5 dni.
O tym, że jest coraz więcej osób zaintereso-
wanych wiedzą o programach współfinan-
sowanych z Funduszy Europejskich, świad-
czą dane statystyczne z centralnego Punktu 
Informacyjnego w Warszawie. Od początku 
istnienia Punktu, czyli od stycznia 2008 
roku do 31 maja tego roku, jego pracow-
nicy przeprowadzili 10 832 konsultacje te-
lefoniczne, odpowiedzieli na 5431 e-maili 

Na umówionym spotkaniu Przemysław Lewandowski-Bień objaśnia możliwości i zasady  
sfinansowania projektu z Funduszy Europejskich 

będzie realizowany projekt, jakie działania 
będą w ramach niego prowadzone i jaka 
jest szacunkowa wartość przedsięwzięcia. 
Informacje te pozwalają nam lepiej się 
przygotować do spotkania i trafniej dobrać 
potencjalne źródła finansowania przedsię-
wzięcia. 
Jak się zdobywa kwalifikacje w pracy kon-
sultanta? Na przełomie 2008 i 2009 r. zor-
ganizowano cykl szkoleń dla pracowników 
punktów informacyjnych w podziale na po-
czątkujących i zaawansowanych. Obejmo-
wały m.in. warsztaty wyszukiwania moż-
liwości dofinansowania różnych projektów 
w unijnych programach, szkolenie z obsługi 
klienta, czy kwestie przekrojowe związane 
z wdrażaniem projektów, np. zarządzanie 
projektami, pomoc publiczna, ocena od-
działywania na środowisko. – Najwięcej 
jednak daje praca nad konkretnym przy-
padkiem – mówi Przemysław Lewandow-
ski-Bień. – Kiedy pierwszy raz spotykamy 
się z nowym problemem, drążymy temat, 
aż wszystkiego się dowiemy. Chcemy, żeby 
klienci wychodzili od nas rzetelnie poinfor-
mowani. 

Iwona Połoz, Jerzy Gontarz
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Open Days 2009

wacji – począwszy od rozbudowy i unowo-
cześnienia informatycznego systemu zarzą-
dzania ruchem, aż po wprowadzanie parku 
ekologicznych samochodów (elektrycznych 
lub hybrydowych) do przewozu VIP-ów. 
Fundusze Europejskie będą ważnym źró-
dłem finansowania tych inwestycji. 
Z ciekawą inicjatywą wyszło województwo 
małopolskie, organizując konkurs filmowy 
„Unią nakręceni”. Uczestnicy konkursu mu-
szą się rozejrzeć wokół siebie i przygotować 
prezentację w formie filmu (reportażu, ani-
macji lub spotu reklamowego) dotyczącą 
tego, co się zmieniło w ich otoczeniu dzięki 
funduszom z UE. 
Polskie Radio Rzeszów i Biuro Regionalne 
Województwa Podkarpackiego w Brukseli 
zorganizują w Rzeszowie debatę radiową 
„Wpływ UE na województwo podkarpac-
kie”. Jednym z poruszanych wątków bę-
dzie realizacja Programu Rozwój Polski 
Wschodniej – specjalnego programu przy-
gotowanego z myślą o wspieraniu rozwoju 
województw Polski Wschodniej – oraz Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Podkarpackiego. Podczas debaty 
politycy, eksperci i młodzież będą mogli 
skonfrontować swoje wizje polityki regio-
nalnej UE. 
Wszystkie wydarzenia odbędą się od 1 
do 30 października. Pełną informację 
o dokładnych terminach, miejscach i tema-
tach można znaleźć na w zakładce „Local 
events” na stronie: http://ec.europa.eu/re-
gional_policy/conferences/od2009 (AS)

regionów, w których zaplanowano dwie im-
prezy – jedna organizowana przez Urząd 
Miasta, a druga przez Urząd Marszałkow-
ski. Dla Biura Rozwoju Przedsiębiorczości 
i Miejsc Pracy Urzędu Miasta Łodzi kon-
ferencja „Innowacja i kreatywność w tra-
dycyjnych sektorach gospodarki” będzie 
drugą w tym roku okazją do podkreślenia 
znaczenia innowacji i kreatywności w roz-
woju lokalnej gospodarki. Konferencja 
adresowana jest do wszystkich zaintereso-
wanych rozwojem innowacji, współpracą 
między przedsiębiorstwami a sektorami 
kreatywnymi oraz pozyskiwaniem Funduszy 
Europejskich. Z kolei Urząd Marszałkowski 
Województwa Łódzkiego zorganizuje konfe-
rencję „Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
– wyzwanie dla polityki równouprawnie-
nia”, na której prelegenci zwrócą uwagę 
na komponent regionalny Programu Kapitał 
Ludzki, a w szczególności na dobre praktyki 
wykorzystania funduszy na rozwój zasobów 
ludzkich.
Urząd Miasta Warszawy zapowiada cieka-
we warsztaty „Modernizacja systemu trans-
portowego w miastach w związku z organi-
zacją wydarzeń o wymiarze światowym”. 
Zagadnienie wpisuje się w jedno z czte-
rech przewodnich tematów tegorocznych 
Open Days: „Powrót na ścieżkę wzrostu: 
innowacje w regionach i miastach Euro-
py”. Organizacja tak wielkiej imprezy jak 
EURO 2012 wymagać będzie całkowitego 
przekształcenia systemu transportowego 
w mieście oraz wprowadzenia wielu inno-

Pomysł chwycił, gdyż organizatorzy 
poczuli, że jest zapotrzebowanie 
na organizację wydarzeń, w których 

poruszana jest tematyka dotycząca rozwoju, 
Funduszy Europejskich, a więc generalnie 
najnowszych zmian, które zachodzą w wo-
jewództwach, miastach, miasteczkach. 
Jednocześnie dla urzędów jest to dobra 
okazja, by przekazać informacje na temat 
dotacji, innowacyjności czy kreatywności. 
Można więc połączyć przyjemne z poży-
tecznym. W tym roku Komisja Europejska 
i Komitet Regionów patronują ponad 230 
lokalnym wydarzeniom w 33 państwach. 
Jednym z nich jest Polska. 
Wśród organizatorów tegorocznej edycji 
lokalnych Open Days znalazło się 14 urzę-
dów marszałkowskich oraz dwa miasta – 
Łódź i Warszawa. Zdecydowanie dominują 
konferencje i debaty, ale taka jest formuła 
Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast. 
Są także seminaria, warsztaty, konkursy 
i relacja prasowa. W tym roku często po-
ruszany jest temat kreatywności. Związane 
jest to z inną inicjatywą Komisji Europej-
skiej – rok 2009 ogłoszony został Europej-
skim Rokiem Kreatywności i Innowacji.
Województwo łódzkie jest jednym z dwóch 

Europejski Tydzień Regionów i Miast (Open Days), odbywający się co roku w październiku w Brukseli,  
jest największym wydarzeniem dotyczącym rozwoju regionalnego na naszym kontynencie.  

Brukselska impreza to przede wszystkim spotkanie polityków i ekspertów.  
Przeciętny Europejczyk rzadko tam dociera. Stąd powstał pomysł zachęcania miast i regionów  
do organizacji imprez u siebie na miejscu, tak, by tematyka związana z rozwojem i funduszami  

dotarła do jak największej liczby ludzi. 

Europa bliżej ludzi

Podczas tegorocznych Open Days dominować będą 4 tematy:
n �Powrót na ścieżkę wzrostu: innowacje w regionach i miastach Europy 
n �Regiony a zmiany klimatu: europejski sposób na zrównoważony rozwój regionów
n �Współpraca terytorialna: pracując razem ponad granicami
n �Osiągając wyniki, patrząc naprzód: ewaluacja i przyszłość polityki spójności
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podsumowania działań i wyznacza nowe 
cele i zadania na przyszłość.
Podczas polskiej prezydencji w Grupie 
Wyszehradzkiej Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego skoncentrowało się na na-
stępujących obszarach tematycznych: 
programowanie strategiczne, polityka spój-
ności, polityka regionalna oraz synchroni-
zacja działań w obrębie Unii Europejskiej. 
Z polskiej inicjatywy państwa Grupy Wy-
szehradzkiej rozpoczęły bliższą współpracę 
z Bułgarią i Rumunią, dlatego wiele spotkań 
podczas polskiej prezydencji odbywało się 
w formule V4+2.
Wzmocnienie siły oddziaływania państw 
wyszehradzkich w procesach decyzyjnych 

Grupa Wyszehradzka

W  bogatym programie naszej 
prezydencji ( l ipiec  2008 – 
czerwiec 2009) Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego koordynowało 
wszystkie działania w zakresie polityki re-
gionalnej. Wszystkie kraje Grupy Wyszeh-
radzkiej są członkami Unii Europejskiej 
i beneficjentami polityki spójności UE, tak 
więc były żywo zainteresowane wymianą 
doświadczeń i formułowaniem wspólnych 
wniosków. 
Grupa Wyszehradzka (tzw. V4) jest niefor-
malnym określeniem stosowanym w sto-
sunku do czterech państw środkowoeuro-
pejskich: Czech, Polski, Słowacji i Węgier 
(nazwa pochodzi od węgierskiego miasta 
Wyszehrad – miejsca pierwszego spotkania 
przywódców państw w 1991 r.). Począt-
kowo jej głównym celem była współpraca 
z Unią Europejską i NATO pod kątem aspi-
racji członkowskich w tych organizacjach. 
Gdy te cele zostały osiągnięte, V4 skon-
centrowała się na zacieśnianiu wzajemnej 
kooperacji i lepszej koordynacji w ramach 
istniejących instytucji europejskich i trans-
atlantyckich. Do usprawnienia współpracy 
przyczyniło się ustanowienie rotacyjnej, 
rocznej prezydencji Grupy. Każdą prezy-
dencję co roku w czerwcu zamyka szczyt 
premierów, podczas którego dokonuje się 

instytucji europejskich było jednym z głów-
nych celów polskiej prezydencji. Polska 
poruszyła szereg istotnych kwestii dotyczą-
cych przyszłości polityki spójności, polityk 
sektorowych UE oraz ich wzajemnych rela-
cji, także w kontekście konsultacji publicz-
nych Zielonej Księgi w sprawie spójności 
terytorialnej. Razem z partnerami z Grupy 
Wyszehradzkiej dyskutowano na  temat 
potencjalnych rozwiązań służących zwięk-
szeniu efektywności instrumentów realizacji 
polityki spójności, podniesieniu jej skutecz-
ności w osiąganiu celów wspólnotowych, 
a także roli polityki spójności w odpowiedzi 
na spowolnienie gospodarcze. Podczas pol-
skiego przewodnictwa w Grupie państwa 

członkowskie wypracowały i przekazały 
Komisji Europejskiej wspólny list z propo-
zycjami zmian w systemie realizacji polityki 
spójności. 
Koniec okresu rozliczeniowego 2004-2006 
był też okazją do zorganizowania konsulta-
cji w zakresie zamykania programów starej 
perspektywy. W gronie ekspertów omówio-
no dotychczasowe doświadczenia z wdra-
żania programów w latach 2004-2006 
oraz naświetlono problemy, które napoty-
kają państwa członkowskie w perspektywie 
finansowej obejmującej lata 2007-2013. 
Z inicjatywy Ministerstwa Rozwoju Regio-
nalnego poruszono kwestie dotyczące pro-
gramowania i przyszłości Polityki Spójności, 
a także praktycznych aspektów wdrażania 
programów operacyjnych. (Opr. AS)

Wspólnym głosem
Spotkania na szczeblu ministerialnym i eksperckim, wymiana doświadczeń i nawiązanie współpracy 

z Bułgarią i Rumunią – to tylko niektóre działania koordynowane  
przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego podczas przewodnictwa Polski w Grupie Wyszehradzkiej.

Sopot. Spotkanie podsumowujące polską prezydencję w Grupie Wyszehradzkiej
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Kalendarium
Spotkania zorganizowane przez MRR w ramach pol-
skiej prezydencji w Grupie Wyszehradzkiej:
n �21-22 lipca 2008, Leszno k. Warszawy – Spo-

tkanie konsultacyjne ekspertów państw V4. Wy-
pracowano szczegółową tematykę oraz określo-
no formułę przyszłych spotkań organizowanych 
przez MRR. Stronie polskiej zależało na włącze-
niu do rozmów przedstawicieli Bułgarii i Rumunii 
i organizowaniu spotkań w układzie V4+2.

n �17-19 września 2008, Książ – Przyszłość polityki 
spójności po 2013 r. oraz spójność terytorialna 
w państwach V4. Spotkanie eksperckie, podczas 
którego skupiono się na przyszłym kształcie sys-
temu realizacji polityki spójności, a także dysku-
towano na temat wartości dodanej, którą może 
wnieść wymiar terytorialny spójności wprowadza-
ny przez Traktat Lizboński. 

n �13-14 października 2008, Kraków – Spotkanie 
ministrów rozwoju regionalnego państw Grupy 
Wyszehradzkiej oraz Bułgarii i Rumunii. Mini-
strowie dyskutowali na temat rekomendacji zwią-
zanych z wydatkowaniem środków w ramach 
perspektywy finansowej 2007-2013. Przekazano 
Komisji Europejskiej wspólny list z propozycjami 
zmian w systemie realizacji polityki spójności. 

n �19 lutego 2009, Warszawa – Zielona Księga 
w sprawie spójności terytorialnej. Prezentacje 
stanowisk dotyczących Zielonej Księgi. 

n �20 lutego 2009, Warszawa – Światowy Kryzys 
Ekonomiczny i Polityka Spójności. Spotkanie eks-
perckie, podczas którego przedstawiciele Komisji 
Europejskiej oraz 19 państw UE wymienili poglą-
dy na temat roli polityki spójności w odpowiedzi 
na spowolnienie gospodarcze. 

n �26-27 lutego 2009, Warszawa – Wdrażanie fundu-
szy europejskich w perspektywie finansowej 2007-
2013. Spotkanie eksperckie poświęcone technicz-
nym aspektom wdrażania funduszy UE. Poruszano 
na nim kwestie dotyczące wykorzystania Europej-
skiego Funduszu Społecznego oraz realizacji pro-
gramów i projektów infrastrukturalnych. 

n �7-8 maja 2009, Warszawa – II Forum Funduszy 
Europejskich. Podczas II Forum odbył się Panel 
Wyszehradzki dotyczący inwestycji w kapitał ludz-
ki, projekty kulturalne i turystyczne współfinanso-
wane ze środków UE. 

n �1-2 lipca 2009, Sopot – Spotkanie ministrów roz-
woju regionalnego państw Grupy Wyszehradzkiej 
oraz Bułgarii i Rumunii. Podsumowanie polskiej 
prezydencji w V4. 
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Z Parlamentu Europejskiego

Czy Unia Europejska będzie kontynuować sprawdzoną wcześniej 
politykę, dostosowując ją tylko do nowych wyzwań, czy też będzie 
budować „nową politykę spójności”, która może tylko głównie  
z nazwy przypominać swą poprzedniczkę?

Koniec wakacji!
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Poprzednia kadencja Parlamentu Eu-
ropejskiego rozpoczynała się w okre-
sie przygotowania do okresu progra-

mowania 2007-2013. Już wcześniej „na 
stole położono” propozycję „lizbonizacji” 
polityki spójności (przyjętą z dużym zado-
woleniem w kontekście miernych efektów 
realizacji Strategii Lizbońskiej), uzgodniono 
przesunięcie części funduszy do Wspólnej 
Polityki Rolnej, a także zrezygnowano z ini-
cjatyw wspólnotowych (URBAN, INTER-
REG, EQUAL i LEADER), przesuwając je 
do pakietów narodowych. Tę niezbyt trafną 
decyzję wdzięcznie nazwano „mainstre-
amingiem” (czyli włączeniem tych działań 
w główny nurt). 
Innymi słowy, byliśmy świadkami zarów-
no ratowania innych polityk przy pomocy 
polityki spójności, jak i wycofywania się 
Komisji Europejskiej na pozycję kontrolera 
i nadzorcy oraz rezygnacji z roli aktywnego 
uczestnika i współkreatora europejskiej po-
lityki spójności.
Nie mogli nie zauważyć tego przeciwnicy 
polityki spójności (paradoksalnie można ich 
również znaleźć w Polsce), którzy ochoczo 
podjęli wysiłki udowadniania, że efekty tej 
polityki są mierne i dysproporcje pomiędzy 
regionami, szczególnie wewnątrz krajów 
członkowskich, nie zmniejszają się. Co cie-
kawe, towarzyszyli im inni przeciwnicy, któ-
rzy pokazywali, że osiągany poziom konku-
rencyjności regionów nie jest wystarczający. 
Ci pierwsi postanowili wrócić do starej pro-
pozycji „renacjonalizacji” polityki spójności, 
pozostawiającej w gestii państw członkow-
skich redukowanie dysproporcji rozwojo-
wych, i tym samym zmniejszającej w skali 
unijnej nakłady na działania wspólnotowe. 
W sposób ukryty (a w większości zwolenni-
cy tego podejścia rekrutowali się z państw 

bogatszych) zamierzano przesunąć unijne 
środki finansowe na bardziej „prorozwo-
jowe” polityki, wzmacniając najsilniejsze 
obszary i zwiększając (tym razem w skali 
unijnej) dysproporcje rozwojowe.
Obserwacja debat na poziomie europejskim 
pozwala na odnotowanie dość typowych 
zachowań jej uczestników. Występując 
w „interesie europejskim”, próbuje się bro-
nić zasad i ograniczać zakres działań (i wy-
datków z kieszeni „własnych podatników”), 
a jeżeli ten zabieg się nie udaje, następuje 
zmiana taktyki i pojawia się żądanie: „jeżeli 
wam wolno, to nam też”, a więc rozciąga 
się zakres działań na wszystkich. 
W pracach parlamentarnych próbujemy wy-
przedzić więc takie posunięcia, namawia-
jąc potencjalnych przeciwników do wspól-
nego działania i przekonywania swoich 
wyborców do korzyści płynących z nowych 
rozwiązań. Prowadziliśmy i prowadzimy 
działania, które odrzucają myślenie „wy już 
skorzystaliście – teraz nasza kolej”, a pro-
ponujemy argumentację „i wy, i my potrze-
bujemy silnej polityki spójności”.
Pojawia się jednak pytanie, czy Unia Eu-
ropejska będzie kontynuować sprawdzoną 

wcześniej politykę, dostosowując ją tylko 
do nowych wyzwań, czy też będzie budo-
wać „nową politykę spójności”, która może 
tylko głównie z nazwy przypominać swą 
poprzedniczkę. W dużym stopniu zależy to 
od decyzji, jakie obszary będzie ona obej-
mować. 
Wszyscy potencjalni uczestnicy debaty (ba-
talii?) pracują już nad swoimi strategiami 
i taktykami, analizują potencjalne koalicje, 
obliczają spodziewane zyski i koszty. 
Wakacje się skończyły.

Jan Olbrycht
Poseł do Parlamentu Europejskiego

PS. Życie dopisuje niespodziewane komen-
tarze i... kryzys postawił politykę spójności 
w zupełnie nowym świetle. Ciekawe, co 
teraz zrobią jej przeciwnicy?! 

W Parlamencie Europejskim prowadzimy działania,  
które odrzucają myślenie „wy już skorzystaliście  
– teraz nasza kolej”, a proponujemy argumentację  
„i wy, i my potrzebujemy silnej polityki spójności”



n �Centralny Punkt  
Informacyjny

Punkt Informacyjny  
Ministerstwa Rozwoju Regionalnego
ul. Krucza 38/42, 00-512 Warszawa
tel. 022 626 06 32; 022 626 06 33
e-mail: punktinformacyjny@mrr.gov.pl
www.funduszeeuropejskie.gov.pl

n Dolnośląskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich
Urząd Marszałkowski  
Województwa Dolnośląskiego
ul. Mazowiecka 17, 50-412 Wrocław
infolinia 0 801 700 008
tel. 071 776 95 01; 071 776 96 51
fax: 071 77 69 315
e-mail: pife@dolnyslask.pl
www.fundusze.dolnyslask.pl

n Kujawsko-pomorskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich  
przy Urzędzie Marszałkowskim
pl. Teatralny 2, 87-100 Toruń
tel. 056 62 18 341, 056 62 18 409
fax: 056 62 18 493
e-mail: ue.informacja@kujawsko-pomorskie.pl
www.fundusze.kujawsko-pomorskie.pl

n Lubelskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich
ul. Stefczyka 3B, 20-151 Lublin
tel. 081 44 16 864
fax: 081 44 16 865, 44 16 740
www.lubelskie.pl

n Lubuskie
Główny Punkt Informacyjny
o Funduszach Europejskich  
przy Urzędzie Marszałkowskim  
w Zielonej Górze
ul. Podgórna 7, 65-057 Zielona Góra
tel. 068 456 54 54
fax: 068 456 54 80
e-mail: infoue@lubuskie.pl
www.lubuskie.pl

n Łódzkie
Główny Punkt Informacyjny  
przy Urzędzie Marszałkowskim
ul. Roosevelta 15, 90-056 Łódź
tel. 042 663 31 07, 042 663 34 05
fax: 042 663 30 94
e-mail: punktinformacyjny@lodzkie.pl
www.lodzkie.pl

n Małopolskie
Główny Punkt Informacyjny  
Centrum Informacyjne  
Fundusze Europejskie w Małopolsce
Urząd Marszałkowski  
Województwa Małopolskiego
ul. Wielicka 72, 30-552 Kraków
tel. 012 299 07 40
fax: 012 299 07 41
e-mail: fem@umwm.pl
www.fundusze.malopolska.pl/fem

n Mazowieckie
Główny Punkt Informacyjny
Mazowiecka Jednostka Wdrażania
Programów Unijnych
ul. Jagiellońska 74, 03-301 Warszawa
tel. 0 801 101 101
fax: 022 698 31 44
e-mail: punkt_kontaktowy@mazowia.eu
www.mazovia.eu

n Opolskie
Główny Punkt Informacyjny
o Funduszach Europejskich w Opolu
ul. Ostrówek 5-7, 45-082 Opole
tel. 077 541 62 00
fax: 077 541 62 43
e-mail: info@umwo.opole.pl
www.opolskie.pl

n Podkarpackie
Główny Punkt Informacyjny  
Funduszy Europejskich w Rzeszowie
ul. Ceplińskiego 4, 35-032 Rzeszów
tel. 017 747 64 15
fax: 017 747 64 27, 747 64 83
e-mail: gpi@podkarpackie.pl
www.si.podkarpackie.pl

n Podlaskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich
Urząd Marszałkowski  
Województwa Podlaskiego
ul. Kard. St. Wyszyńskiego 1 
15-888 Białystok
tel. 085 749 75 16, 085 749 75 99
fax: 085 749 74 74
e-mail: elzbieta.panasiuk@wrotapodlasia.
pl; marta.szewczul@wrotapodlasia.pl;
joanna.januszczyk@wrotapodlasia.pl
www.gpi.wrotapodlasia.pl

n Pomorskie
Główny Punkt Informacyjny  
Urząd Marszałkowski  
Województwa Pomorskiego
ul. Augustyńskiego 2, pok. 18
80-819 Gdańsk
tel. 058 326 81 47, 326 81 48, 326 81 52
fax: 058 326 81 34
e-mail: punktinformacyjny@woj-pomorskie.pl,
www.pomorskiewunii.pl

Punkty Informacyjne 
o Funduszach Europejskich

n Śląskie
Regionalny Punkt Informacyjny
o Funduszach Europejskich
ul. Dąbrowskiego 23 (siedziba)
ul. Ligonia 46 (poczta)
40-037 Katowice
tel. 032 77 40 172
fax: 032 77 40 135
e-mail: punktinformacyjny@silesia-region.pl

n Świętokrzyskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich
Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego
ul. św. Leonarda 1, 25-311 Kielce
tel. 041 343 22 95
e-mail: gpi@sejmik.kielce.pl
www.rpo-świetokrzyskie.pl

n Warmińsko-mazurskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich w Olsztynie
ul. Kościuszki 83, 10-950 Olsztyn
e-mail: informacjaprr@warmia.mazury.pl,
www.rpo.warmia.mazury.pl

n Wielkopolskie
Główny Punkt Informacyjny  
o Funduszach Europejskich
Urząd Marszałkowski  
WojewództwaWielkopolskiego
ul. Strzelecka 49, 61-846 Poznań
tel. 061 858 12 27, 061 858 12 37
fax: 061 858 12 20
e-mail: info.wrpo@wielkopolskie.pl
www.wrpo.wielkopolskie.pl

n Zachodniopomorskie
Główny Punkt Informacyjny  
Funduszy Europejskich
Urząd Marszałkowski  
Województwa Zachodniopomorskiego
ul. Kolumba 60 A, 70-035 Szczecin
tel. 091 488 98 68, 091 489 08 66
fax: 091 488 10 15
e-mail: wzrpo@wzp.pl
www.rpo.wzp.pl

Pełna lista punktów informacyjnych na

www.funduszeeuropejskie.gov.pl




